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W ostatnich dniach osiągnęli­
by pewne wyniki w długotrwa- 
kj I niełatwej pracy, których nie 
Bogg dziś jeszcze nazwać osta- 
tamymi, ale jest to koniec 
ńlkiegp etapu, oświadczył 
piewodniczący Rady -Najwyż- 
mj Yytautas Landsbergis. 8 
października na konferencji pra­
sowej zapoznał on dziennika* 
wj i  przebiegiem omawiania 
projektu Konstytucji.
Z dwóch równolegle i samo­

dzielnie opracowywanych pro­
jektów mamy iłriś jeden' umow- 
T projekt, w którym zgodnie 
i omową niektóre artykuły po­
dstawiono do p ostatecznego 
sformułowania nowemu Sejmowi 
Republiki Litewskiej po wybo­
rach, aczkolwiek ich treść — 
“Ń*0® tych artykułów, jak 
ułej Konstytucji ^  mogłaby 
jęć uchwalona w drodze re- 
laen̂ im jednocześnie z wy- 
.nnji 25 października. Decy- 
^  w tej sprawie miałaby pod- 

Najwyższa, której nad-
posiedzenie plenar- 
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aj 1 M zie  miała
parla-
prezy-

denta. Długie debaty towarzy­
szyły uzgadnianiu artykułu 
projektu Konstytucji, okreś­
lającego pełnomocnictwa pre­
zydenta. W  obecnym projek­
cie prezydentowi proponuje 
się udzielenie takich pełno­
mocnictw, aby nie pozostał oso­
bistością wyłącznie dekoracyj­
ną. Prezydent ma wpływ na 
kształtowanie i popieranie rzą­
du, aby był bardziej stabilny, 
mógł regulować konflikty mię­
dzy Sejmem a Rządem.

A  propos nowy projekt Kon­
stytucji przewiduje też utwo­
rzenie Sądu Konstytucyjnego I 
Litwy.

Na pytanie, czy po wyborze 
prezydenta nie zmieni się skład 
Komitetu Lita, V . Landsbergis po­
wiedział, że komitet ten tworzą 
nie pojedyncze osoby, lecz lu­
dzie pełniący określone obowią­
zki. „Sądzę, że lit zjawi się zna­
cznie szybciej niż prezydent" 
—  powiedział przewodniczący 
Rady Najwyższej.

Komentując swe wczorajsze 
oświadczenie szef parlamentu 
litewskiego powiedział, że nie 
udało się jeszcze uzyskać do­
kładniejszej informacji naczel­
nego Kierownictwa Rosji. Spo­
dziewa się on, że informacja 
taka podana zostanie po przy­
byciu na Litwę kierownika pań­
stwowej delegacji negocjacyj­
nej Rosji, nadzwyczajnego i 
pełnomocnego ambasadora Isa- 
kowa.

Na konferencji prasowej po­
ruszone zostały sprawy zaopa­
trzenia Litwy w ciepło i zasoby 
energetyczne. Wygląda na to, 
że ich dostawy blokują rosyj­
skie resorty. Oto i teraz mamy 
zakupioną rosyjską ropę, w  Tur­
kmenii —  gaz, ale z niewiado­
mych przyczyn z winy dostaw­
ców nie docierają one na Litwę. 
V. Landsbergis wyraził przeko­
nanie, że po wyborach, niezależ­
nie od ich wyników, sprawy 
powinny ulec poprawie.

{ELTA)

Prenumerata „Kuriera Wileńskiego“-93 

W znawiam y tradycyjną akcję:

Dary z serca płynące

PRZYJĘTO p r z e d s t a w i c i e l k ę
W S P O L N O T Y  L IT E W S K IE J

> «*M a

Dopiero 20 października br. 
spodziewane jest ukazanie się 
katalogu z  now ym i cena­
m i prenumeraty. Nasi czytel­
n icy  zan iepokojen i zw łoką z 
je j rozpoczęciem  telefonują 
do redakcji, pytają, jak ie  bę­
dą koszty prenumeraty i  k ie ­
dy  w reszcie ona ruszy.

Ponieważ ży jem y w  warun­
kach, gdy ceny zm ieniają się 
w zawrotnym  tem pie i  praw ie 
co dnia idą w  górę, dzisiaj 
trudno jest pow iedzieć dok­
ładnie, jaka będzie cena 
prenumeraty „Kuriera W ileń - 
ikiego'*. W iem y  tylko, że  m ie­
sięczna w  przybliżeniu ma 
kosztować około 150 talonów, 
natomiast kwartalna —  w  
granicach 450. N a  te sumy 
składa się cena prenumeraty 
jednego numeru S  4 ta lony 
plus 3 za dostawę, a w ięc  7 
talonów pomnożonych na 
liczbę numerów dziennika u- 
kazujących się w  ciągu m ie­
siąca. M im o takiej Wysokiej 
ceny taniej jest jednak za­
abonować . K .W .,‘I n iż kupo­
wać w  kioskach, w  sprzeda-

zy  detalicznej bowiem  do 
kosztu każdego egzemplarza 
dochodzi jeszcze tzw. akcy­
za. O prócz tego  również oe- 
na detaliczna jednego nu­
meru na przeciągu kwartału 
może się zm ienić k ilka­
krotnie. Redakcja „K .W ." nie 
ma w pływ u  na kształtowanie 
ceny gazety.

Z e  względu  na niestabil­
ność cen  prenumerata „K . 
W ." na następny rok będzie 
załatwiana na razie tylko 
na styczeń, luty, marzec, 
c zy li na p ierw szy kwartał 
1993 r.

A k c ja  prenumeraty rozpo­
cznie się dopiero po ukaza­
niu się'katalogu, a w ięc  naj­
prawdopodobniej po 20 paź­
dziernika br. Czasu w ięc bę­
dzie bardzo mało na jej prze­
prowadzenie. D latego n ie za­
m ierzamy siedzieć ze złożony­
mi rękoma. \ licząc na tra­
dycy jn e współdziałanie z 
czytelnikami dzisiaj wznawia­
m y akcję pod hasłem: Dary

z serca płynące. Rozumiemy, 
że nie rozstrzygnie ona cało­
kształtu problemów związa­
nych z  prenumeratą. A le  z 
doświadczeń lat minionych 
w iemy, że jest jedną z  kon­
kretnych cegiełek, która już 
n ieraź przyczyniała się do za­
chowania grona stałych czy­
telników  „Kuriera W ileńskie­
go". W iśm y również, że o- 
becnie jest inna sytuacja, niż 
poprzednio, każdy dzień przy­
nosi coraz w ięcej trudności 
życiowych, gwałtownie rosną 
ceny, pogarszają się elemen­
tarne warunki naszego co­
dziennego bytowania, musi­
m y zaciskać przysłowiowe­
go pasa. Jest to, niestety, 
smutna prawda. Obok niej 
istnieje i ta. że likwidacja 
„Kuriera Wileńskiego** —  ja­
ko jedynego codziennego pis­
ma ukazującego się po pols­
k u —  z powodu raptownego 
zmniejszenia się liczby pre­
numeratorów —  podstawy je­
go istnienia. fcvłaby niepowe-

(Dokończenie na str. 6)

Równi wśród równych
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H «k iei członkinię
i Lite

J ^ r z y s tw a  Kultu-
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blemami Litw inów  mieszka-

ona o  przy-
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śmierci, problemów ekologicz­
nych i humanitarnych zaprasza­
ni są 11* października do towa­
rzystwa „Wiedza”, Biała Sala 
(wstęp wolny). Początek konfe­
rencji o godz. 11.00.

Referat wygłosi członek Sek­
retariatu i Rady Federalnej PR 
Antonio Stango (Włochy). W  
obradach konferencji wezmą u- 
dział parlamentarzyści Litwy, de­
legacje krajów bałtyckich.

lu f. w Ł

Litwa odziedziczyła po komu- 
nistycznei przeszłości poważne 
problemy mniejszości narodo­
wych. Po odrodzeniu niepodle­
głości powstała możliwość ich 
rozstrzygnięcia, aczkolwiek decy­
zje polityczne w tej sprawie czę­
stokroć podejmowane były z o- 
późnieniem. Na razie nie poś­
więca się należytej ii wagi prob­
lemowi mniejszości narodowych.

•Niesnaski z przeszłości nie po­
winny przyćmiewać obecnego i 
przyszłego współżycia narodów 
Litwy; ich stosunki powinny się 
rozwijać z wyrzeczeniem się 
wszelkich byłych lub wyimagi­
nowanych wzajemnych zarzutów 
i pretensji.

Hasłem naszej polityki wobec 
mniejszości jest jedność w róż­
norodności; dopiero po wciele­
niu w życie podstawowych praw 
li wolności człowieka i obywa­
tela można rozstrzygnąć proble­
my Innych narodowości. Miesz­
kańcy Inne i narodowości na Li­
twie są takimiż gospodarzami na­
szego kraju i swego losu, jak 1 
Litwini; jedynie zgoda wszyst­
kich obywateli Litwy może za­
pewnić stabilność państwowa i 
integralność terytorialną.

Dołożymy wszelkich starań dla 
poprawy stosunków między za­

mieszkałymi na Litwie naroda­
mi i mocno popierać będziemy 
dążenia mniejszości narodowych 
do tworzenia instytucji, sprzyja­
jących zachowaniu i kultywowa­
niu ich tożsamości duchowej i 
kulturowej, o ile działalność 
tych instytucji nie będzie koli­
dowała z Konstytucją i ustawa­
mi.

Opowiadamy się za tym, aby 
językom mniejszości nadać sta­
tus lokalnego języka urzędowe­
go w tych jednostkach admini­
stracyjno - terytorialnych, w któ­
rych konkretna mniejszość sta­
nowi ponad trzecią część ogółu 
ludności i za tym, aby zmienia­
jąc podział administracyjny kra­
ju uwzględnić żądania zwarcie 
zamieszkujących mniejszości po­
zostania w ramach jednej jed­
nostki administracyjnej.

Z uwagi na pewne zacofanie 
społeczno - gospodarcze Litwy 
Południowo . Wschodniej popie-1 
ramy wprowadzenie ulgowego 
reżimu inwestowania kapitału 
zagranicznego w powiecie wileń­
skim.

Tolerancja, życzliwość i kom­
petencja — to niezbędne prze­
słanki wkroczenia wielonarodo­
wej Litwy w XXI wiek.

Rada LZL

W  SPRAW IE  
PEW NEGO W YW IADU

Można tylko ubolewać, że na­
wet członkowie komisji spraw 
zagranicznych Rady Najwyższej 
nie wiedzą, gdzie 3 w jakich 
krajach pracują nasi dyplomaci, 
oświadczył rzecznik prasowy Ra­
dy Najwyższej A. Ażubalis, ko­
mentując wywiad, jakiego udzie­
lił gazecie „Respublika" członek 
komisji spraw zagranicznych 
Rady Najwyższej A  Degutis.

W  wywiadzie tym twierdzi 
się, że LRwę przy Stolicy Apo­
stolskiej reprezentuje doskona­
le wszystkim znany dyplomata 
Stasys Lozoraiiis, będący rów­
nież ambasadorem Litwy w Sta­
nach Zjednoczonych Ameryki i 
zamierza się go przenieść do 
Rzymu. Nic podobnego, powie­
dział rzecznik prasowy i sprecy­
zował, że ambasadorem Republi­
ki Litewskiej przy Stolicy Apo­
stolskiej jest brat Stasysa Lozo- 
raltisa Kazys LozoraWs. Nato­
miast panu Stasysowl Lozoral- 
tisowi zaproponowano, aby 
pozostając nadzwyczajnym i 
pełnomocnym ambasadorem Lit­
wy w USA Jednocześnie "był ró­
wnież ambasadorem we Wło­

szech, nie zaś przy Stolicy Apo­
stolskiej, i że zgodził się on na 
to.

Takimi wywiadami wprowa­
dza się w błąd społeczeństwo 
Litwy, nieprawidłowo naświe­
tla się działalność naszych dy­
plomatów, Jak też ministerstwa 
spraw zagranicznych, podkreślił
A. Ażubalis.

(ELTA)
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Przygotowania do spotkania 
szefów rządów

Litwa i Rosja do wolnego 
handlu przystąpią w kilku naj­
bliższych latach, powiedział Wi­
ceminister przemysłu - i handlu 

Litwy Romualdas Ramośka. Kieru­
je on jedną z dwóch grup ek­
spertów, które w tych dniach w 
Moskwie przygotowują dokumen­
ty do spotkania szefów rządów 
obu krajów.
Spotkanie Aleksandrasa AbiSaly 

i Jegora Gajdara ma się odbyć 
12 października w Moskwie. Pod­
pisane zostaną trzy dokumenty 

„ ‘r- o współpracy gospodarczej i 
handlowej w roku 1993, o wa­
runkach handlu oraz zakładaniu 
przedstawicielstw handlowych. 
Zdaniem R. Rainośki, w umowie 
o współpracy na rok 1993 za­
twierdzone zostaną nie wszystkie 
jeszcze zasady wolnego handlu.

Rosja zachowuje znaczne cło ek­
sportowe. Są rozbieżności co do 
reeksportu, Rosja życzyłaby, aby 
Litwa chroniła jej rynek i 
nie eksportowała rosyjskie­
go surowca do krajów trze­
cich. Tymczasem Litwa zgadza się 
nie reeksportować tylko tych to­
warów, które zostaną przewidzia. 
ne w umowie stron.

W  1993 r. Rosja zamierza 
sprzedać Litwie 4 i nawet więcej 
mld metrów sześciennych gazu 
ziemnego. Co do ropy trwają je­
szcze rozmowy. R. Ramośka li­
czy na sukces rokowań.

Swoją drogą Rosja zaintereso­
wana jest zakupem tradycyj­
nych towarów litewskich — ży­
wności oraz różnego rodzaju 
produkcji monopolowej.

Na ciepło jeszcze zaczekamy
Jak dotąd początek sezonu og. 

rzewania zarządzały samorządy. 
Zazwyczaj • rozpoczynał się, gdy 
średnia temperatura dobowia 
przez trzy kolejne doby nie 
przekraczała 8 stopni ciepła. Dziś 
wobec braku paliw wodze w 
swe ręce wziął rząd, 7 paździer­
nika premier A. Abiśala podpi­

sał rozporządzenie nr 979p, w 
którym się mówi, że początek 
sezonu ogrzewczego dla wszyst­
kich użytkowników rząd określi 
osobnym rozporządzeniem. Na 
pytanie zadane doradcom rządo­
wym ds. energetyki, czy długo 
jeszcze będziemy marzli, nic 
konkretnego nie potrafili odpo­
wiedzieć.

Nowe przepisy międzynarodowych 
przewozów bydła

Pół roku temu Litwa przyjęta 
została do międzynarodowego 
biura epizootycznego, którego 
komisje są na każdym kontynen­
cie. Co dwa lata członkowie 
tych komisji zbierają się w celu 
omówienia problemów wetery­
narii. Z takiego posiedzenia ko­
misji europejskiej w Stambule 
powirócił dyrektor Litewskiej 
Służby Weterynaryjnej Kazimie- 

Lukauskas.
- W  komisji —  powiedział 

j  -̂ ~ uczestniczyli kierownicy 
państwowych służb weterynaryj. 
ńych wszystkich państw euro­
pejskich — członków biura. Na 
posiedzeniu naradzano się, jak 
ściśle przestrzegać konwencji 
europejskiej o ochronie bydła 
podczas międzynarodowych prze. 
wozów oraz zaleceń międzyna­
rodowego kodeksu zdrowia byd 
ła. Jak dotychczas w tych uch 
wałach omawiane były wyłącz 
nie sprawy transportu powietrz 
nego. Obecnie uchwalone zosta 
ły odpowiednie przepisy przewo 
zu bydła statkami, koleją i tran. 
sportem samochodowym. Ńp.,

podczas przewozu bydła statka­
mi zarówno w ładowniach, jak 
i na górnych pokładach mają 
być towarzyszące osoby. Pod­
czas przewozu bydła na platfor­
mach kolejowych czy furgonach 
samo chodowy d i przy trasach 
przewozowych mają być urządzo. 
ne czasowe postoje, gdzie moż­
na napoić 1 nakarmić bydło. 
Niewątpliwie mają też być od­
powiednio załatwione certyfika­
ty zdrowotne każdej wywożone; 
sztuki bydła. Wszystko to ak­
tualne jest i dla nas, gdyż obe­
cnie wiele bydła wywozi się za 
granicę. Przedstawicielom Litwy 
szczególnie się przydało zapoz­
nanie ż  wymogami służb wete­
rynaryjnych tych państw. A  pro­
pos, w Europie obowiązuje obe­
cnie jednolity system doglądu 
weterynaryjnego. A  więc, wypi­
sane na Litwie takie certyfika­
ty zdrowotne bydła obowiązują 
już np. w Polsce, Turcji, W ło­
szech. Wiadomo, że załatwienie 
tych dokumentów zajmie o wie­
le mniej czasu.

(ELTA)

12 W IZYTA  PAPIE ŻA  
W  AM ERYCE ŁACIŃSKIEJ'

WATYKAN, 8 października 
(AIFP—ELTA). Papież Jan Paweł 
II odwiedzi Santo Domingo, 
gdzie wezwie ludzi, aby wskrze­

sili ducha Ewangelii w Amery­
ce Łacińskiej. Wizytą tą papież 
uświetni też 500 rocznicę odkry­
cia Ameryki.

Watykan wiedząc, jaką pole­
mikę wzbudziła ta rocznica oś­
wiadczył, że Ojciec Święty weź­
mie udział w Uroczystych obcho­
dach rocznicy nie ku czci K.

Kolumba, ale 5 wieków chrześ­
cijaństwa na tym kontynencie.

W  poniedziałek w Santo Do­
mingo papież zainauguruje IV 
Konferencję Generalną Bisku­
pów Ameryki Łacińskiej, na 
której omówi się problemy 
aktualne dla 395 min katolików 
Ameryki Łacińskiej* stanowią­
cych 88 proc. mieszkańców kon­
tynentu. Będzie t<> jego 12 wi­
zyta w Ameryce Łacińskiej.

W YW IA D  PRE ZYD E NTA ESTONII

W  swoim wywiadzie dla wę­
gierskie] gazety „Nepszabadsag” 
prezydent Estonii L. Meri oświa­
dczył, że uchwalona w czerwcu 
nowa konstytucja Estonii w ska­
li międzynarodowej została oce­
niona jako nowoczesna i odpo­
wiadająca prawom człowieka. 
Jej zasady są stosowane zarów­
no wobec obywateli Estonii, jak 
i tych, którzy nie mają takiego 
obywatelstwa.

Odpowiadając na pytanie do­
tyczące praw i wolności Rosjan 
Estonii oraz pobytu armii ro­
syjskiej w Estonii M eri. powie­
dział, że Rosjanie, a raczej So­
wieci nie tylko deportowali Es­
tończyków na Sybir, ale też byli 
okrutni w stosunku do własnych 
narodów. Byłoby wielkim błę­
dem, aby każdą mieszkającą w 
Estonii rodzinę, rosyjską uwa­
żać za wroga. Rodziny te są ta­
kimi samymi ofiarami, jak i Es­
tończycy. A le Rosjanie zostali 
ofiarami wtedy, gdy zostali prze­
niesieni do Estonii. Jednakże ist­
nieje sporp różnic. W  czasie tak 
zwanej rewolucji październiko­
wej każdy naród miał możliwość 
utworzenia państwa demokraty- 
cznegp. Estończycy wykorzystali

tę możliwość, Rosjanie natomiast 
nie. Powierzyli oni kierownictwo 
krajem klice terrorystów, przy­
wódcom partii komunistycznej.

Naturalnie, dla nas problemem 
jest to, że na terytorium Esto­
nii stacjonują wojska zagrani­
czne, które obecnie przeszły »pod 
jurysdykcję Rosji. Wojska te 
wycofywane są zbyt powoli. A  
tymczasem wszystko niszczą. 
Trudno nawet określić, co Esto­
nia utraciła w ciągu pół wieku, 
szczególnie w ostatnim okresie.

Jak się zdaje, Rosjanie stara­
ją się teraz wyglądać pozytyw­
nie w oczach Zachodu, Jednakże 
nie wycofują oni wojsk, a tylko 
imitują ich wycofywanie. Na­
szym zdaniem, Rosjanie wycofu­
ją tylko te jednostki wojskowe, 
które w  nowych militarnych wa­
runkach strategicznych nie są 
potrzebne ani Rosji, ani Estonii. 
Rosjanie oświadczyli,1 że są zain­
teresowani obecnością baz woj­
skowych na terytorium Estonii. 
Dotychczas nie jest jasne, co bę­
dzie to oznaczało w praktyce. 
Zatem najważniejsze jest teraz 
to, co dzieje się w Moskwie, po. 
wiedział prezydent Estonii.

(ITAR—TASS—H.TA)

BUDYNKI FUNDAr, 
GORBACZOW* 1 
PRZEKAZANO

AKAD EM II FINAiSL i
■ MOSKWĄ ( r r A R T ^ ^

uuuyu&i, i  .
Iśniej korzystał M iąd zvn ,i 
Fundusz Badań Społec^JSl 

idarczych i P o l i^ S *  I 
(Fundacja: Gorbaczon^jT^W I 
zostałe mienie w środę ! 1 1 
z dekretem prezydent??4' 
Borysa Jelcyna 
demii Finansów -i ***• i 
Rosji. Akademia ta na I 
Fundacji Gorbacmyra m ™ * 
dynków.

„B IL D " 0  MAFII 
ROSYJSKIEJ

BONN (ITAR-TASS--EltAi I 
Go najmniej 25 r o s y j^  ’ 1 
ganizacjl - mafii co roku „u | 
legalnie przewozi do K g  
dzieła sztuki, cenne kityfc. 
kosztowności wartości 25o ^  I 
marek RfiN. Informuje | ji|  
gazeta „B ild". H  

Gazeta podaje fakty, I 
jące na prawdziwą skalę jn.1 
bieży spuścizny kulturowej I & I 
ćbowej Rosji: od 1967 r. 1 1| | 
sji okradziono ponad 5000 ca. I 
kwi. „M afia rosyjska zrabowft l 
z  petersburskiej Kuostkamcn 1 
kolekcję broni cara Mikołaja 11 
wartości 6,4 min marek" - 
sze „B ild". ,

Gazeta stwierdzaj ie Interpol 
wraz z Ministerstwem Spn« L 
Wewnętrznych Rosji ściga ofe. 1 
nie dobrze zorganizowane bs- f 
dy przestępców | Rosji

STAN  ZD R O W IA  
A. D UBCZEKA

Stan zdrowia b. przewodni, 
czącego Zgromadzenia Federal­
nego CSRF Aleksandra Dubcze- 
ka jest krytyczny. Jak podaje 
agencja CSTK, A. Dubczek, 1 
września przewieziony do jed­
nej z praskich klinik po ciężkim 
wypadku samochodowym jest 
wciąż nieprzytomny. Zdaniem le. 
karzy, komplikacje nastąpiły po 
niedawno przeprowadzonej ope­
racji. W  środę podłączono mu 
aparat sztucznej nerki.

(ITAR—TASS—ELTA)

0  sytuacji mniejszości narodowych na Litwie
Przedstawiciele Federacji 

Europejskich W spólnot Et­
nicznych goszczą na Litw ie 
od 5 października. 9 paź­
dziernika w  Departamencie 
Narodowości odbyła się kon­
ferencja prasowa z udziałem 
goścj.

Federacja Europejskich 
Wspólnot Etnicznych po­
wstała w  1949 roku 
wraz \z utworzeniem się Ra­
dy Europy, przy której zo­
stała zarejestrowana. W  je j 
skład wchodzi 60 przedsta­
w icieli z 19 krajów  Europy. 
Działalność Federacji —  to 
obrona praw mniejszości na­
rodowych.

W  ciągu czterech dni go­
ście z  prezydentem FEWE 
Karlem M itterdorfe rem spo­
tkali się z przedstawicielami 
organizacji żydowskiej, ro-. 
syjskiej, tatarskiej, polskiej.

Co do spraw Polakó(w roz­
mawiano z Janem Zachatze- 
Wbkim, kanclerzem ZG ZPL, 
z naukowcem Zygmuntem 
Mackiewiczem, członkami 
zespołu folklorystycznego w  
Kownie. Polacy stanowią 
dużą i silną grupę etniczną.

W edług nastrojów można 
ich podzielić na dw ie częś­
ci. Jedna grupa —  to  nie­
zadowoleni, do drugiej na­
leżą ludzie bardziej wyrozu­
miali wobec rządu wolnej 
Litwy, bardziej cierpliwi. 
W łaściw ie, jak  tw ierdzą go­
ście, nie ma na św ięcie 
mniejszości narodowej, cał­
kow icie zadowolonej ze 
swego statusu społecznego. 
Jeżeli chodzi o  Litwę, to  
sprawy mniejszości nieraz 
mają europejski standard. 
M ow a tu o  etnicznych szko­
łach, gazetach, : programach 
w, radiu i  telew izji.

Na konferencji padło py­
tanie w  Kwestii Uniwersyte­
tu Polskiego w  W iln ie. G zy 
ma prawo istnienia?

Zdaniem gości, sama gru­
pa narodowościowa, w  tym 
przypadku polska, w ie  naj­
lepiej, co potrzebne jest je j 
dla zachowania i rozwoju 
tożsamości narodowej. T o  
nie koliduje z  prawem. Każ­
da narodowość ma prawo 
studiować jak  w  języku 
kraju zamieszkania, tak 
też w  i języku ojczystym .

Pozytyw ny jest też fakt, że 
Rosjan ie i  Po lacy mogą 
składać egzam iny wstępne 
do wyższych uczelni w  ję ­
zyku ojczystym. Przedsta­
w ic ie le  FEWE uważają, że 
Litwa w raz z  Polską mają 
szczególne warunki do pozy­
tywnego rozstrzygnięcia pro­
blem ów mniejszości naro­
dowych. N a  Litw ie miesz­
kają Polacy, a w  Polsce Li­
twini.

Przedstawiciele Federacji 
sądzą, że na L itw ie grupy 
etniczne ży ją  ze  sobą raczej 
w  zgodzie. I  jest to  trady­
cją wiekółw. Grupy te w  za 
sadzie rozumieją trudną sy 
tuację ekonomiczną kraju 
Departamentem Narodowoś­
ci k ieru je kompetentna oso­
ba. M im o to  problem ów nie 
brakuje. Prawdą jest też, że 
Federacja ma jeszcze sporo 
informacji do przestudio­
wania. Ostatecznie wnioski 
zostaną przesłane do rządu 
Litwy później.

Leokadia KOMAISZKO

R ZĄD Y R P  W  O P IN II SPOŁECZNEJ

WARSZAW A (Kor. ELTA). 
Najwięcej sympatii Polacy ży­
wią do czwartego postkomuni­
stycznego rządu Polski z  Hanną 
Suchocką na czele. Akceptuje 
go 25 proc. ankietowanych. Do 
takiego wniosku doszedł krajowy 
ośrodek badania opinii publicz­
nej1. Według jego danych obec­
ny gabinet ministrów uważany 
jest dziś za najlepszy, najsym­
patyczniejszy, najlepiej informu­

jący społeczeństwo. iDnigie mą. 
sce zajął pierwszy rząd dać- 
kratycznej- Polski z Tadeusza 
Mazowieckim. Akceptuje go § 
proc. osób stwierdzając, k  f| 
śnie temu rządowi przypadło hk 
trudniejsze zadanie — pnejta 
do systemu rynkowego. || 
mniej, pozytywnych? głosów p  
rał rząd Jana Olszewskiego | 
zaledwie 7 proc. ^3

MNIEJ ROZW ODOW  Z BRAKU ŚRODKÓW

WARSZAWA (Kor. ELTA A. 
Degutis). W  Polsce znacznie się 
zmniejszyła liczba rozwodów. Na 
początku 90 reku rocznie śred­
nio rozwodziło się 50 tys. par, 
a w 1991 r . — 33 tysiące. Głó­
wną przyczyną są wysokie ko­

szta procesowe. Rozwód d® 
kosżtuje od 200 tysięcy do i 
milionów złotych (13—350 ^  
rów).

W  Polsce corocznie ®wieIł 
się około 250 tys. małżeństw

RU STA CZEKA W IĘ Z IE N IE

BONN (ITAR—TASS—ELTA). 
Cała przebiegłość adwokatów 
Matiasa Rusta poszła na marne: 
delikwent trafi za kratki, ów  
słynny już pllot-amator, który w 
1987 r. wylądował na moskiew­
skim Placu Czerwonym, a na­
stępnie zaznał „słodyczy" wię­
zienia w Leforcie, teraz będzie 
mógł porównać je z warunka­
mi niemieckiego więzienia. Sąd 
hamburski odrzucił 'prośbę ob­

rońców o zamianę nu kajy1 
zienia. „Kremlowski - f 
Hamburga w kwietniu 1“  . 
skazany został na 2,5 1«* 
zienia za to, że zaatąfc 
ciężko ranił pielęgniarkę »  A 
nęj z  klinik. Dzisiaj Rag 
ma przybyć do więn®^ 9 
Neumflnster, w przeci’' ^ ! '^  
złe prokuratura ogłosi *0*
1 sprowadzi oskarżonego
zbrojną eskortą.

ZM AR Ł W IL L Y  BRANDT

BONN. 9 października (DPĄ 
— ELTA). Były kanclerz Niemiec 
W illy Brandt, laureat Nagrody 
Nobla 197i -roku w czwartek 
wieczorem zmarł na raka w 
swym domu w Unkel nie opodal 
Bonn. Miał 78 lat.

Urodził się w 1913 r. w Lu. 
bece na północy Niemiec w 
rodzinie nauczyciela i ekspedie­
ntki. Prawdziwe nazwisko brzmi: 
Herbert Ernst Kari Frahm.

W  1933 r. po ucieczce od 
nazistów przedostał się do 
Norwegii. W  1947 r. powrócił 
do Niemiec. W  latach 1957— 
1966 Brandt był merem Berlina 
Zachodniego. W  1966 x. miano­
wany został ministrem spraw za.

granicznych kraju**ŵ ^ e* y? 
aHoji" —  <^rześcija4»® 
mokratów i socjaidefflOjU*1" 

W  1969 r. Brandt gglg ^
clerzem federalnym.  ̂ HB

i
politykę wschodnią 
tik"), umiejętność | 
kontaktu z państwamEI 
tycznymi.

W  1974 r. Brandt

_________ l- P*
I właśnie stanowisku s*
kojową Nagrodę Nobla ..tj-
m i  | x §

l i i izostał do dymisji, gdy 
śniło, ie jego główny ^  
Guenther Guillauroe i®51 pr 
tem wschodnion SemieckwJ 
pieki.

W  1976 r. wybranj^ , 1 
prezydentem MiedzyjgaT 
Socjalistycznej,

I r
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Miłosierdzia

potrzebuje cię Chrystus
mu Krepatt1 *  Tabwtfrak — 60 tał ły- 

15 |at aa wózku Inwalidzkim, i 36 złamań 
*  lat ł  miesięcy w szpitalu. Uśmiech- 
*2?  pogodna z mUtycmyin oddaniem maluje 
!iS* włtaje. wBpmlale gotuje. Mieszka sama 
„ dSym, czystym domku jak z bajki. Szczęś- 

te mole Jeszcze tak Miele kroblć dobrego

^^T ^od n óu  M lło s le id z la  P o t ę g o  i  lu d zk ie go , 
podzielić d ę  z e  w szy s tk im i re fle k s ją  ze  

swofejo łyda.

I _ {̂osierdzie Boże nie ma 
J g  po prostu nie ma żadne- 
L umiaru, przypominam sobie, 
i  15 lat temu wracałam ze 
upltala, po rocznym pobycie, 
tfówcos już Bil mogłam ołio- 
g f  lekarze powiedzieli, ze ni- 
pły nie wstanę, Zostałam skaza­
na na wózek inwalidzki. Nie 
[friahin wracać do domu, pra­
łam, by coś się ze mną sta. 
b po drodze, bałam się życia i 
cierpień: Nie zgodziłam się za- 
aieszkać u siostry Danuty, nie 
ścralam być dla mej ciężarem. 
Wracałam do sWego samotnego 
domu i nie wiedziałam jak żyć, 
jak sobie radzić. Byłam na gra- 
nicy cierpienia. Jednak Miło­
sierdzie Boże zadziałało. Pomo- 
p dobrzy ludzie, ówczesny dy­
rektor szkoły p. Bogdan Komo- 
tabio zaczął przysyłać do mnie 
dziewczynki szkolne Wszyscy 
zaczęli mi pomagać. Poczułam 
Md sobą Łaskę Bożą i pomyś- 

że jednak muszę żyć i 
pracować, bo życie bez pracy 

się dla mnie koszma- 
m. Na wózku nigdy dotąd nie 
matowałam. Zaczęłam malować 
obraz — udało sięl Z początku 
dnafo we ranie wszystko ze 

czy potrafię. Pan Bóg 
“wał miłosierdzie. Potem na 
??'ei drodze życia Bóg postawił 
w  wspaniałych ludzi, tylu ka- 
j*^w, którzy podnieśli mnie z 

ĉierpienia, pomogli żyć, utr- 
liii W Miłosier-

czuję, że to

walili nuuę
^Boże Ciągle
| lg |  Łaska Boża, Miłosier­
ne Boże czuwa nad moim ży­
ję p,_ n ̂  ^an*zo szczęśliwa, 

j. pozwolił mi _wzbo- 
'neklóre kościoły w obra-

nh 0,6W W PoJsce ma
Mattl Boskiej Os. 

Eg K I  04 Wileńszczyźnie 
S^okiołY (m.in. w. Tabo- 

Ĵ tem szczęśliwa, że 
S cô  Do sobie zostawić, że 

w jakiś sposób odwdzię­

czyć się lu­
dziom za ich do­
broć. Dobro ni­
gdy nie ginie, 
ono wraca. Moi 
rodzice bardzo 
dużo robili do­
brego, współczu­
li każdej bie­
dzie. Teraz z rąk 
innycłi ludzi wraca to dobro do 
mnie.

—  Obecnie ludziom jest cię­
żko, nie wystarcza pieniędzy na 
życie, bieda, bezrobocie, niespra­
wiedliwość społeczna, niepew­
ność jutra. Wielu ludzi utraciło 
sens żyda. Jak Pani to ocenia?

Największym sensem ży­
cia jest wiara i ufność w Boga. 
Przeminą różne kłopoty, prob­
lemy. wszystko się ułoży, uspo­
koi. Najważniejsze, aby czło­
wiek miał serce dla bliźniego. 
Jeżeli potrafimy się poświęcić, 
zrobić komuś dobrze, nawet le­
piej, niż sobie, ujrzymy swoją 
przyszłość w jaśniejszych bar­
wach. Człowiekowi, który dużo 
cierpiał, bardzo mało potrzeba 
do życia. Wystarczy, aby wokół 
panowała zgoda ■ i miłość, aby 
wszyscy y byli sobie braćmi i 
wtedy można się podzielić ka­
wałeczkiem suchego chleba.

— Trudne chwile w życiu, 
zmartwienia, Samotność —  jak 
Pani to wszystko przezwycięża?

Muszę się dobrze wypłakać 
w  poduszkę, bo na łzy mogę 
sobie pozwolić tylko w nocy. 
kiedy mnie nikt nie widzi. Po­
tem staram się modlić, ofiaro­
wać Bogu wszystkie cierpienia 
i trudy, i ból staje się lżejszy. 
Czasem przeżywam bardzo silne 
męki po kolejnym złamaniu ko­
ści, ale cóż —  każdy człowiek 
ma swój krzyż i powinien dźwi­
gać gp do końca.

— Czy Miłosierdzie Boże do­
tyczy tylko cierpiących, ^.'lesi- 
nych?

— Myślę, że Miłosierdzie Bo­
że ogarnia wszystkich ludzi. Je­
dnak nie każdy czuje i rozu­
mie, że to właśnie jest Miłosier­
dzie, Boże. W iehi sądzi, że wszy. 
stko, co osiągnęli, tylko sobie za­
wdzięczają. Człowiek nic sobie 
nie zawdzięcza. Wszystko jest 
od Pana Boga zesłane: talent, 
uroda, mądrość...

—  Co człowiek ma czynić, 
aby się stać miłosiernym wobec 
innych?

— Powinien zapomnieć o  so­
bie, o  swoich bólach, a poświę­
cić się innym, tym, których ko­
cha i rym, którym jest ciężko i 
są nieszczęśliwi. Wydaje mi się, 
że to jest najlepszy sposób rów-v 
nie;, na własne trudności, bo o 
nich się wówczas zapomina.

—  Przyjeżdżają do Pani także 
ludzie z wyższym -wykształce­
niem. (piastujący wysokie stano­
wiska społeczne lub zawodowe, 
ludzie zamożni, ale przyjeżdża­
ją często z pustym sercem. Jak 
Pani ocenia takich ludzi? Czy 
wyjeżdżają odmienieni?

—  Może oni po prostu są 
zmęczeni życiem, natłokiem wa­
żnych spraw, a u mnie czują 
spokój, czuja ciszę. Może czują 
te miłość, którą Oigarniam Pana 
Boga i  wszystkich ludzi. Może 
to działa na. nich, jest im lżej, 
staja się spokojni. Może pa­
trząc na moje cierpienie myślą 
— dzięki Bogu, że ja jestem 
zdrów, że ja jestem silny, że 
mnie nic nie boli. Może właś­
nie takie porównanie swego ży-

ie -  to działanie"
Akcja „Kuriera Wileńskiego"

W  związku z Tygodniem Miłosierdzia, który w tym roku 
Kościół Katolicki ogłosił w dniach 4— 11 października, chce­
my przypomnieć naszym Czytelnikom o akcji, którą prowa­
dzi nasz dziennik. Zapewne pamiętacie, że 29 września br. og­
łosiliśmy akcję pt. „Miłosierdzie —  to działanie". Chcemy 
przypomnieć, że chodzi nam o sporządzenie spisów osób po­
trzebujących pomocy materialnej — ludzi starych, chorych, 
inwalidów, samotnych (w tym samotne matki) etc, etc. Spisy 
te zostaną przekazane Organizacjom prowadzącym działal­
ność charytatywną. Mogą się też do nas zgłaszać osoby lub 
organizacje mogące ofiarować dowolną pomoc wymienionym 
osobom. Redakcja już dysponuje sporą ilością adresów lodzi, 
którzy znaleźli się w  bardzo ciężkiej sytuacji materialnej i 
którzy wdzięcznym sercem przyjmą każdą minimalną nawet 
pomoc w dowolnej postaci (żywność, odzież, obuwie, opał na 
zimę itd.).

Przypominamy, że redakcja czeka na kolejne zgłoszenia osób 
potrzebujących wsparcia. Ich nazwiska i  adresy można zgła­
szać telefonicznie pod numerem: 42-69-65 lub listownie z ad­
notacją „Miłosierdzie — to działanie".

Dla tych, którzy wolą się zgłaszać listownie, drukujemy mi- 
nl-ankletę, której zapełnienie ułatwi redakcji zadanie. A  
więc — uważam, że materialne wsparcie niezbędne jest nastę­
pujące] osobie:

1. Imię i nazwisko..................................................................

2. Rok urodzenia (w ie k ) ................................

3. Grupa Inwalidzka (jeżeli jest) .. ,.  . . . . . .

4. Wysokość emerytury (renty, zasiłku).............

5. Krótka charakterystyka sytuacji materialnej

6. Adres 1 ew. numer telefonu

oia z moim dobrze działa na lu­
dzi. /

— Czy ma (Pani poczucie, że 
są 11 udzie, którzy cierpią bardziej 
niż Pani?

IgPgL  Oczywiście, zdaję sobie 
sprawę, że są ludzie jeszcze bar. 
dzaer nieszczęśliwi, są ludzie za­
łamani, nawet tacy, którzy są 
w rodzinach i czują się niepo­
trzebni nikomu, niechciani. Są­
dzę. że jest im gorzej niż mnie. 
Ja. chociaż mieszkam sama, cho. 
ciaż cierpię, ale mam siostrę, 
która mnie kocha, mam brata, 
który też mnie otacza miłością, 
dobrocią i pomocą. Ja mam mi­
łość pzfeyjaciół i swoich blis­
kich. a są ludzie, którzy tego 
nie mają. Wydaje mi się, że 
bez poczucia, iż jestem komuś 
potrzebna, nie potrafiłabym żyć.

— Są ludzie, który się zała­
mali, zwątpili we wszystko w o- 
becnych trudnych czasach. Czy

Kto obroni mieszkańca wsi Gudele?
ł5'*jjalbyn'. zapoznać szano- 

S b S clnŁ6w z dosyć 
81 KgK-pS) a zarazem dro- 
j S f e  jaką od wios- 
5 osimi JJkodzą mieszkań-

„ (ele S U  mej-’ora7 1  rel onu ■ wilenskie- 
A wL°?PlicznYch zagród. 

Sczę t/I? siS ’ zaczęło ie- 
%y ja 7̂ rcu‘fcwietniu, gdy 

S J g  Ie1°nu wileńs- 
$ j j jR  x?JaEto W ilno —  po- 

reifJ? Powa^ część zie- 
'Nafi ~ te z  większych
Sile* Zaakceptował to  
!*a r ^ j^ E j^ ć n ik  rządu
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2 anców- ani uzg&d- 
ûiaoa ,Fa3ą gminną, jak 

** ustawa Republi-
, ^samorządach. 

mog3C znaleźć 
.̂ Oillg lAv°ści we własnym 
t Me ,J?^noniocnika rzą- 
r'4 'ak "innego wyjś- 
> h ^ ^ c ić  się do wyb- 
f driVcł\ JZ°7 siebie deputa­
c i  pr.?° Rady Najwyższej 
^  ^ratury Generalnej

tr^^n i  ̂ us âw odawstwem  
JflS . esz^aniec w si ma 

m *  ha działk i 
oraz repry- 

i 1 k tóra  Ód 
M tfp n o w iła  własność

o jców  i  dziadków. Toteż a b y  
zaopatrzyć mieszkańców 
Gudel, którzy pragną 2— 3 
hektarowych działek przyzag­
rodowych, potrzeba 109,5 ha 
ziemi. Byli gospodarze ziemi 
lub ich spadkobiercy, zamie­
szkali w  Gudelach i  poblis­
kich zagrodach, wyrazili 
chęć reprywatyzacji 133,08 
ha, gdy tymczasem wokół 
osiedla jest zaledwie 160,5 
ha ziemi.

Zamiast zaspokojenia słusz­
nych żądań ludności i dodat­
kow ego przydziału miesz­
kańcom osiedla 172,08 ha 
brakującej ziemi rząd na 
m ocy decyzji pełnomocni­
ka odbiera im  jeszcze 
60 ha pod budownicsbwo 
prywatne dlćT W ilna. N ie  o- 
beszło się boz naruszeń i przy 
nodzlale parcel, od aktu w y ­
boru parceli poczynając, któ­
ry nie był uzgadniany z  De­
partamentem Ochrony Środo­
wiska. Propozycji przedproje­
ktowego podziału parcel nie 
uzgadniały komisja reformy 
rolnej gminy mejszagolskiej 
oraz tymczasowa administra­
cją przedsiębiorstwa rolnicze­
go w  Giedrajciszkach itp.

Jak już zaznaczyłem, w  ob- 
- lfczfc1 tdklef niesprawiedliwo­
ści, krzywdzeni mieszkańcy

w  poszukiwaniu prawdy 
zw rócili się do Prokuratury 
Generąlnej RL jeszcze w  ma­
ju br. N ieco  dokładniejsza 
odpowiedź piokurątury nade­
szła dopiero 21 września br. 
Poprzednio zobowiązano M i­
nisterstwo Rolnictwa do spra­
wdzenia faktów zgłoszonych 
przez radę gminną oraz prze­
ze mnie jakb deputowanego. 
Ministerstwo Rolnictwa, jak 
dotychczas, z materiałem re­
w iz ji nie zapoznało ani m ie­
szkańców osiedla Gudele i 
okolicznych zagród, ani 
M ejszagolskiej Rady Gmin­
nej. O  wynikach rew izji nie 
zostałem poinformowany i ja, 
jako deputcłwany. Jedynie 
dzięki w ie lk im  staraniom nie­
dawno sie dowiedziałem! że 
oowołana przez Ministerstwo 
Rolnictwa komisja w  toku re­
w iz ji ustaliła, w iele wykro­
czeń w  przydziale parcel w 
gUdelskim kwartale prywatne­
go budownictwa mieszkanio­
wego. M.in. komisja zazna­
czyła, że działka przeznaczo­
na została, pod budowę na 
zmeliorowanym gruncie, na 
ziemi 2—3 hektarowych pry­
watnych działek we wsi Gu­
dele, oohadto brak jest zie- 
rhi* dla' zWrolu1 byłym właści­
cielom. Z tegc powodu słu­

żba reform y rolnej gminy 
mejszagolskiej oraz tymczaso­
wa administracja przedsię- 

. biorstwa rolnego w  Giedraj- 
cisZkach nie w yraziły zgody 
na przydział ziemi pod bu­
downictwo indywidualne. I 
oto nieoczekiwanie zjaw iło 
się rozporządzenie Rządu Re­
publiki Litewskiej nr 848p z 
27 sierpnia br., przewidujące 
odebranie ziemi mieszkańcom 
osiedla Gudele gminy mejsza­
golskiej i przekazanie jej do 
dyspozycji samorządu. Na 
jakiej podstawie podpisane 
zostało takie rozporządzenie, 
nawet Prokuratura Generalna 
nie potrafiła udzielić w y ­
czerpującego wyjaśnienia, 
czy też nie chce zgłębiać is­
toty sprawy.

Dlatego, jako deputowany 
do Rady Najwyższej, chciał­
bym zapytać prokuratora ge­
neralnego, ■ kto dzisiaj może 
stanąć w  obronie człowieka, 
mieszkańca wsi. krzywdzone­
go przez współczesnych biu­
rokratów.

Stanisław AKANOWICZ,
' deputowany 

h f  3' \ [• do Rady Najwyższej j I 
Republiki Litewskiej I

nie jest to dowód, że oni utra­
cili zdolność bycia 'miłosiernym 
wobec innych?

—  Jestem też tego zdania. 
Oni zapatrzyli się w swoje ży 
cie, w swoje cierpienie, zamk 
nęli się we własnym bardzo cia 
snym świecie. Nie czują tego 
że moga być potrzebni komuś 
coś dobrego zrobić dla innych 
Mówię do nich *— warto żyć, 
żeby choć jednemu człowiekowi 
zrobić dobro, żeby chociaż jed­
nego człowieka podżwignąć z 
nieszczęścia. Ludzie nieszczęśli­
wi — 'kalecy, upośledzeni, samo. 
tni —  są bardzo wdzięczni za 
każda okazana pomoc, nie tylko 
materialną, ale za dobre słowo, 
za miły uśmiech, za serdeczny 
gest. Sto razy są wdzięczniejsi 
niż ludzie bogaci, zdrowi i we­
seli. Takich trzeba pocieszyć, ta­
kim trzeba pomóc.

— Kto w obecnych czasach 
potrzebuje większej pomocy — 
biedni czy bogaci?

— Myślę, że jednak bogaci, 
oni ootrzebuja najwięcej, oni 
drżą o swoje dobra materialne, 
boja się wszystko utracić. Ich 
celem jest gromadzenie dóbr. A  
człowiek biedny, zapatrzony w 
Boga, ma skromne wymagania, 
nie iest Drzywiązany w taki spo­
sób do dóbr materialnych. Jeśli 
coś utraci, nie jest to dla niego 
taką straszna klęska.

(Dokończenie na str. 5)

„2  1/2 R O K U "

Tak się nazywa książka, wy­
dana przez wydawnictwo „Am- 
żius" z inicjatywy Karty Oby­
watelskiej Republiki Litewskiej* 
a sfinansowana przez Fundusz 
„Do Wolności".

„2  1/2 roku" — jest to dro­
ga niepodległej Litwy od i i ma­
rca 1990 r. do dnia dzisiejsze­
go. W  książce mowa o tym, co 
zrobiono w ...tym okresie 1 cze- - 
go nie zrobiono, porusza " się 
problemy rolnictwa, ładu praw­
nego, oświaty, i Inne. Autorami- 
poszczególnych artykułów są mi­
nistrowie, deputowani do- pajJa- 
mentu. specjaliści określonych 
dziedzin, pisarze.

Karta Obywatelska prezento­
wała książkę 8 października na 
konferencji prasowej,

(ELTA)
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Dobre czasy 
dla kościoła  
[Trynitarzy

O zakątki urokliwe w Wilnie nietrudno. Kon- 
I kurencja doprawdy ogromna. Jednakże miejsce, 
I w którym usytuowany jest kościół i klasztor 
I Trynitarzy w Trynapolu doprawdy może się u- 
I biegać o miano jednej z najładn5ej usytuowa- 
[nych budowl!. Je§t Jakby wtulona pomiędzy po- 
| rośnięte bujną roślinnością wzgórza werkowskie,
I a tuż obok znaijiduje się nad podziw malowni- 
I czy zakręt Wilii.
I Kościół ten wraz z klasztorem założony zo. 
I stał w 1703 roku przez biskupa wileńskiego 
I Brzostowskiego. Początkowo świątynia była dre- 
I wniana, lecz w pierwsze) połowie XVIII stule- 
I da została przebudowana jako murowana w ąty- 
( lu rokokowym. W  1832 roku Rosjanie zabrali 
1 kościół pod cerkiew i skasowali Jednocześnie 
I klasztor Trynitarzy. Naturalnie, zwyczajem za.
I borców, przerobili' wnętrze kościoła. Po pierw- 
I szej wojnie iwietowej wrócił on do swego pier­
wotnego przeznaczenia.

Po drugiej: wojnie, wraz ze zniszczeniem Kal- 
I warii Wileńskiej,, kościół i klasztor zostały prze. 
kształcone w bazę turystyczną. Obecnie, dosło­
wnie w dniach najniższych, nastąpi nowa era 
w życiu świątyni. Zostanie ona wraz z  zabu­

dowaniami poklasztornymi przekazana do dys­
pozycji Kurii Wileńskiej.

Na scenie stołecznej — „Wileńszczyzna"
Jak już informowaliśmy, 

I już wkrótce w ilnianie będą 
I mieli okazję spotkać się ze 
I swoim ulubionym zespołem 
| pieśni i tańca „W ileńszczyz- 

Wkrótce, to  znaczy 17 
I października, wystąpi on na 
I scenie Domu Kultury Współ- 
jinoty Zw iązków  Zawodowych 
J (ul. V . Mykolaitisa-jPutinasa 
I 5). C i najbardziej niecierpdi- 
I w i już m ieli możliwość nabyć 
] bilety. K to  zaś tego nie uczy- 
I nił, ma okazję to  zrobić w

poniedziałek (12  październi­
ka) o  godz. 16 oraz w  piątek 
( i 6  października) o  te jże  go­
dzinie, ewentualnie przed 
koncertem.

Będtzie to  pierwsze powa­
kacyjne spotkanie z  tym  ze­
społem na scenie stołecznej 
i jednocześnie spotkanie z 
Polakami —  kandydatami na 
posłów do Sejmu.

„W ileńszczyzna" zainaugu­
ruje swój sezon jesienny już 
joftro —  wystąpi w  Ejszysz-

kach (godz. 16), a o  godz. 
19—  koncert zespołu odbę­
dzie  s ię  w  Solecznikach.

Jak zaznaczył k ierownik 
artystyczny i  dyrygent Jan 
Mnncewicz, d la zespołu za­
powiada się bardzo pracow i­
ty  rok —  „W ileńszczyzna”  
szykuje się do udziału w  
światowym  festiwalu Pola­
ków  w  Rzeszowie, k tóry od­
będzie się w  1993 roku.

Inf. wl.

10 DNI Z H AYD NEM  I SCH UBERTEM

Dobiega końca wielka wileń- 
I ska impreza międzynarodowa — 
I Festiwal Muzyki Haydna — 
I Schuberta. Idea zorganizowania 
[te j imprezy należy do Olgi Ge- 
I czy, utalentowanej dyrygentki

szwajcarskiej. Mieliśmy okazję 
od ' 3 października słuchania 
wielu arcydzieł dwóch wybi­
tnych klasyków.

13 wieczorem w Akademii Mu­
zycznej — zamknięcie festiwalu.

Jutro w kościele św. Jana o 
godz. 13 rozbrzmiewać będzie 
muzyka wokalna Scłftberta, na­
tomiast wieczorem w  Operze 
,Wileńskiej —  kolejne przedsta­
wienie „Rybaczki" Josepha Hay­
dna.

Im gęściej jfl 
od sztandarów...

*My, itróże 1 sprzątacze cmen­
tarza (Rossa — B. Tarczewski,
B. Bortkiewicz, M. zo­
staliśmy zmuszeni przez naszego 
pracodawcę — Państwowe Przed­
siębiorstwo „Zuada" do napisa­
nia podań o uieopłacany urlop 
od 10 września br. Ho 1 stycz­
nia 1003 >r. Podobno przedsię­
biorstwo kile ma fnndrazy, aby 
nam wypłacać gałę.

Jednakie, postanowiliśmy nie 
zejść ze swego posterunku i  ba­
dał opiekować się i  strzec na­
szych pamiątek narodowych, 
świadectw historii naszego na­
rodu 1 Jego kultury. Nlezaleinle 
od tego, czy „Zunda" będzie nam 
płaciła, czy nie. Tak nam dyk­
tują nasze oeUca. Tak nam do­
pomóż Bóg.

Zwracamy etę równocześnie do 
^wileńskich harcerzy, do jnłodzie- 
ży szkolnej 1 akademickiej, do 
kombatantów drugiej wojny 
światowej, do *w>zystkldł lodzi 
dobrej woH, aby znaleźli chwilę 
czasu, którą by mogli poświę­
cić cmentarzowi na Bossie".

OD  RED.: Coraz gorzej 
m ają u nas żyw i i  coraz go- 
jz e j,  niestety, umarli. Swoi­
stym  szokiem  stała się nie­
dawna propozycja  biura po* 
gTzebowego grzebania zmar­
łych  w  całunach. Naturalnie, 
/dotyczy to  osób niezamoż­
nych, b o  nowobogackich 
stać na trumny dębowe i  na-

wet z  mosiężnymi' 
ml.

Teraz oto wiadomoić u  
nowsza: po raz pierwszy 
urzędu" Stróże nie będą m i1 
nowali i sprzątali wileńska 
nekropolii. A  ibBża się j S  
cież Święto Zmarłych. Safel 
m y jecłnak, że wilnianie, J  
dobnie, jak wyżej wymiaJ] 
ni, n ie będą obojętni i  
dem świadectw naszej I 
rii, jakim i są nasze śtaie| j 
cmentarze —  miejsca 
czynku polskich * ucŁonychl 
działaczy społecznych, uty. j 
stów, pisaray, lekarzy. Wid 
my, że  na pewno stawią się 
w  przededniu Święta Z m  
łych, aby uporządkował 
groby, którymi już, nieste-l 
ty, nikt się nie cpiefaijt. 
O  term inie akcji „Podamy 
kw iaty dla Rossy" pointa, 
mu jem y osobno.

N a  zakończenie pewna re­
fleksja. Otóż, stara zasada za- 
pewnia: im  gęściej od stać- 
darów, tym  więcej wstydli­
w ie ukrytej zgizebnoSd, 
głośniejsze okrzyki, i 
mniej racji. Jaki ueyteł: 
b im y z  „zaoszczędzani 
na stróżach kilku tysiącadi 
rubli?

Polska prasa w Wilnie
W  poprzednich „Vilnianach" zamieściliśmy przedruk z „Wileń­

skich Rozmaitości" —  kwartalnika, ukazującego się w Bydgosz­
czy. Redaktor naczelny tego wydania pan Jan MALINOWSKI pi­
sał o prasie wileńskiej sprzed laty, , a dokładniej —  analizował 
tematykę kwartalnika „Wilno", którego zaledwie dwa numery u- 
kazały się w 1939 r., wydaniu trzeciego przeszkodziła wojna.

Dziś — dalszy dąg materiału z „Wileńskich Rozmaitości". Jak 
już zapowiedzieliśmy — na temat wileńskiej prasy współczesnej, 

konkretnie o najstarszej powojennej gazecie codziennej — 
„Kurierze Wileńskim".

Drukujemy poniższy tekst z nieznacznymi skrótami.

Z wracając uwagę czytelni­
ków „Wileńskich Rozmai, 
tośći" (nr 2 z 1990 r.) na 

metamorfozę „Czerwone550 Sztan­
daru" w ,,lćurier Wileński" mia­
łem wątpliwości czy jest to 
przemiana autentyczna, czy tyl­
ko pozorowana. Nie byłem bo. 
wiejm pewien, na ile gazeta ta 
jako oficjalny organ rządu lite­
wskiego potrafi obiektywnie; u- 
czciwie informować czytelników: 
inaczej mówiąc, czy będzie ona 
zadośćczyniła potrzebom polskich 
odbiorców — - zarówno tam,, na 
Zienii Naszych Ojców, }ak i tu 
we wspólnej naszej. Macierzy.

Dziś, pc ponad roczne} obser­
wacji muszę z największą rado. 
ścią oświadczyć, iż obawy moje 
Ibyły płonne!

1 ta właśnie satysfakcja skła­
nia do zostanowienia się. jak 
ONI to robią?

Jako dziennik Rady Najwyż­
szej i rządu Republiki Litewskiej 
na pierwszych dwóch stronach 
^Kurier Wileński"  lojalnie i rze­
telnie publikuje dokumenty pań. 
stwowe, które powinny być zna. 
ne wszystkim obywatelom Repu.
I bMki, a więc: in extenso uchwa­
ły i ustawy Parlamentu Litews­
kiego, rozporządzenia i komunią 
kąty rządowe, a także teksty

przemówień przywódców polity­
cznych. Tu także znaijdują miej­
sce oficjalne ich komentarze, 
jak też informacje ó ogólnym 
znaczeniu ~  i jedne, i drugie 
sygnowane przez ELTĘ (odpowie­
dnik naszego PAPhu),

W  odpowiednich proporcjach, 
na drugim miejscu tematycznie 
znaijdują się problemy interesu­
jące Polaków na Wileńszczyźnie, 
stanowiących tu, jak wiadomo, 
większość tamtejszej populacji 
(nie mniejszość, jak błędnie in­
formują środki przekazui), a 
więc: wyjaśnienia, jak zachować 
się wobec uchwał i rozporządzeń 
państwowych, bogete informacje 
o wszechstronnie pojmowanym 
życiu żywiołu polskiego, wiado­
mości o tym, co dzieje się w 
Związku Polaków na Litwie (ale 
w wymiarach nie konkurujących 
z organem tegoż ZPŁ — ,*Naśzą 
Gazetą"); tu czytelnik dpwiądu- 
je się o kontaktach Polaków z 
Ziemi Wileńskiej z  Macierzą 1 
odwrotnie, tu także jest miejsce 
na polemiki, jakie — niestety, 
tak redaktorzy „Kuriera", jak i 
jego czytelnicy muszą toczyć za. 
równo z fałszywymi informacja* 
mi litewskich masmediów, jak i 
agresywnych Szowinistów sajudi. 
sowych czy rodem z „Yilniji"

itd.
Niewątpliwie jest to najtrud­

niejszy odcinek pracy redakcyj­
nej. Trzeba bowiem znaleźć nie­
jednokrotnie kompromis między 
obowiązkami wynikającymi stąd, 
że pismo jest organem państwo, 
wym, a oczekiwaniami czytelni, 
ków, przede wszystkim zaś — 
poczuciem własnej godności, 
rzetelności dziennikarskiej! Ref­
leksje nad taką sytuacją zespołu 
redakcyjnego mimo woli nasu­
wają obraz przechodzenia po li­
nie nad przepaściąl Tylko lu­
dzie o niezłomnym przekonaniu 

' o słuszności tego* co czynią, do­
brze przygotowani profesjonalnie 
do takiego marszu — osiągną 
wyznaczony cel. ■

Nie wiem, jak. efekty redak­
cyjnego tmidu w  tym zakresie 
odbierają moi wileńscy rodacy, 
ja jednak muszę stwierdzić, iż 
dzięki „Kurierowi Wileńskiemu" 
dowiaduję się nie tylko o  naj­
różnorodniejszych szczegółach ży­
cia polskiego na Wileńszczyźnie, 
ale także o całokształcie stosun­
ków polsko - litewskich znacz, 
nie więcej niż z krajowych śród. 
ków przekazu. I, co należy pod­
kreślić, w sposób nie budzący 
wąltpRwości co do obiektywizmu 
tych informacji.

Równie ważnym, o  randze nie. 
mai historycznej* jest dział 
także objętościowo pokaźny, — t 
w którym znajdujemy artykuły 
poświęcone zdobyczom kultury 
tej Zaemi; tak materiaihęj, jak 
i duchowej. W  ostatnim czasie 
pojawił się nawet odrębny ty­
tuł tego działu — Vilniana. A le 
i poza nim czytelnik znajdzie 
Wiele interesujących go wiado­
mości z tego zakresu tematycz-

tych spraw, którzy -^9 jak 
domo — pracują na tyle powo­
li, że gdyby nie działalność 
kich jak on, wiele cennych 
formacji nigdy nie dotarłoby 
warsztatów uczonych.

Nie sposób pominąć jęszae

nego. W  obrębie owej proble­
matyki na szczególne uznanie i 
głęboką wdzięczność nie tylko 
wilniaxv zasługuje uparta, dra­
matyczna, nie ustajtąca obrona 
przed niszczeniem, zacieraniem 
śtódów polskości na tej Ziemi, 
głównie przed wandalizmem hien jednej nader cennej inicyrtyrr 
cmentarnych, ale — niestety — redakcji „Kuriera WileAAiegP* 
i czynników oficjalnych. Prym Oto systematycznie pojawia 
w tej (oby nie-syzyfowej) akcji w nim objętościowo pokaźna 
wiedzie niestrudzenie red. Ha- bryka „7 dni w zwierciadle 
lina Jotkiałło. Wspomagają ją, sy litewskiej". Dobrze redafl> 
oczywiście, i inni: Ałwida Roi- wana informuje ona rzecgg|jA 
ska, Barbara Znajdziłowgka, Kry­
styna Adamowicj itd. Na pod­
kreślenie zasługuje również fakt, 
iż od czasu do czasu w- dziale 
tym pojawiają się artykuły au­
torów litewskich, informujące 
zarówno o ich narodowej1 kul­
turze, ale też zajmujące się te­
matami bezpośrednio interesują­
cymi Polaków. Wileńscy czytel­
nicy ,̂ Kuriera" znajdują tu tak­
że systematycznie informacje o 
życiu kulturalnym Macierzy. Ła-

najważniejszych publikacjach 
czołowych pismach litewski 
Dzięki temu ci, którzy nie tnajł 
języka litewskiego, a takie '  
których nie stać byłoby na 
powanie wielu gazet, maja 
cbowo dokonany przegląd, 
tygodniowej zawartości. Gesrf*' 
bym się, gdyby nasze gazety 
takich wymiarach i w taki 
sób prezentowały polską PraŜ  

Periodycznie pojawiają sią 
„Kurierze W ileńskim i Łllls l

my. zaś tego działu otwarte są jak Nasza Gromada — 
dla wszystkich, w tym dla au- godnik dla uczniów* Pro £ -
toirów nieprofesjonalnych oraz *ra — magazyn młodzieżowy* 
piszących zza kordonu. poczty redakcyjnej, — k°rê J

Wyodrębnione miejsce w cha- dencja z  czytelnikami, jpd 
rakiterystyce tej gazety należy do. czasu prezentacfa 
się publicystyce red. Jerzego literackich rodaków znad ™ 
Suirwiły. Jego specjalność to róż. I in. 
norodne „kroniki pamięci", po­
święcone polskim żołnierzom 
związanym z Wileńszczyzną; tu 
i ówdzie jeszcze z 1920 r., z 
września 1939, z Armii Krajo­
wej1. Z imponującą pracowitoś­
cią i w gorączkowym tempie, 
dyktowanym świadomością, że 
trzeba ratować przed zapomnie-

W  tych czytelniczy® 
sjach pomijam z oczywistym 
przyczyn te tematy, które 
niezbędne w każdej gazecie- .

Sumując: trzeba na 
naczelnego Zbigniewa Bajce  ̂
cza złożyć gratulację, serd*^ 
ne podziękowanie, wyrâ Y 
nania i szacunku całemu1

niem, przed (rozpłynięciem się w *°wi oraz życzenia wytrW*®1̂.
dalszy d i sukcesów w tej ta*czasie red. J. Surwdło pisze bio­

gramy, wyszukuje dokumentów, 
fotografii, zaznacza miejsca cme­
ntarne itd. Dotychczasowy jego 
dorobek w tej dziedzinie, obję­
tości sporego tomu (a może i 
kilku), to nie dające się dziś 
wycenić źródło dla historyków

powiedzialnep pracy..- nKolumnę przygotował* 
Halina JOTKIAŁŁO 

Fot. Walery CharU
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prawda uczyni was w olnym i"-
Chrystusa przy-

^ ■ r > «  J<* °  S t e
I Ł f e u p a  Wanmńskie- 
* *  Ę k s M  Piszcząwal- 

młodzieży akade- 
lbizmiały jako motto

0tM życie studenckie. Zy-
odpowiedzialnością, 
wiedzy, prawdą.

- • j  Wilna a przede 
9 Wileńskiej Wyż- 

I ^ S y  Rolniczej w Białej 
2 ,  byś raproszoną do Aka-
g  Rolniczo-Techniczne] w

flatyn*
na tegoroczne inau-

akademickiego. 
T- 'bardaej było to znaczą- 

wiieńiiej delegacji, ze 
joptość rozpoczęcia roku 

Janickiego po raz pierwszy 
rijoyły dwie największe u- 
S t  Olsztyna — ART oraz 
fjsa Szkoła Pedagogiczna, w 
M i; wilnianie mają swoich 
ndoletnich przyjaciół. Wido­
me tak chdal miły przypadek, 

kształci prezes 
fctyoskiego Oddziału Towa- 
Bptn MHośników Wilna I 
Soi Wileńskiej prof. Zbigniew 
Jttnowda, a rolników —> je- 

zastępca dr inż. Jerzy Du-

(Metni życiorys Akademii 
i 24-letni Szkoły Peda- 
pozwaia mówić o do- 

rtka dla województwa i Pol- 
jak jóloej /tak i drugiej 

oetoi. I chociaż dotychczas 
7 tfztfy ich wspólne przed- 
■{•Będą oficjalne, to jednak, 

słów studenta WSP Mie- 
Rudego młodzież obu 

g®  ‘Potyka się w kabare- 
stadenddch, spędza ra- 

JJJató, więzy małżeńskie po- 
niejedną nauczycielkę i 

J®0®* czy inżyniera rolni- m.
! h w : pierwszy w i ln ia n ,  b y _ 
JWdkam tak pięknej uxo-
jjrr*  Profesura obu uczel- 

tradycyjnych czarnych to- 

-  prorekt°-
i § f i  M  - w T
kkm L r f0I1?sta]ów' z oz- 

Chór akade- 
kita w nieodzownej
- i czarnej spód-
Net, lag? eleganckiel), 
& łtau* których naj wyż- 
C , »  * wojewodą
i t e  ^ S ^ ak!m * Pre-

Józefem
S l f e  I  czele, sena- 
t e  i S 0Wle Ziemi Olsz-
> ^ a\ J kmnUc’ Ta-j H  S 'J ^ r a e j  Bober, 

KBswl|l| a propos 
5Ś goici ' ^  zagranicz-
3  Wyiszej

w Kapo- 
M  '*llor iSff Sandor Łei- 
S»jrvtó„ uBiweraytetu w 
^^diew Mikołaj

»  A il? '0'esor Unkwer- 
'** Łu; rii kshak Sa- 

\ 5 “ 2pca dyre-

R i * »  S r  oraz
w  l H  Edward

0 * »  PlZHKy8Cy “ tdeczl 
2oepoda rza u-fMmmź

braci studenckiej nowych" ża­
ków, piękne słowa ślubowania 
studenckiego i życzenia wypo­
wiedziane przez rektora przy­
szłych pedagogów prof. Stanisła­
wa Szteyna, by inteligencja 
polska pamiętała o swojej 
szczególnej roli* była odpowie­
dzialna za losy swoje, swojej 
rodziny, losy społeczeństwa, 
kraju i państwa.

Daje się wyłapać z przemó­
wień rektorskich wartości 
nieprzemij aj ące, ogólnoludzkie, 
które warto tu powtórzyć: 
„Granica wolności osobistej 
kończyła się, gdy zaczęto ogra­
niczać wolność innych ludzi". 
„Nigdzie na świecie nie ma dziś 
dorosłych, którzy by wiedzieli 
to, co wiedzą ich dzieci... W  
przeszłości zawsze istniała ja­
kaś „starszyzna", która wiedzia­
ła więcej od Innych ...Dzisiaj 
już jej nie ma". „N ie żądajmy 
od studentów, by myśleli tak 
jak my, nie bądźmy mentora­
mi, lecz starajmy się zrozumieć 
i uszanować odmienność, myśle­
nia i autentyczność przeżyć na­
szych studentów".

W  kontekście tych sentencji 
humanistycznych, ważnych dla 
różnych szczebli nauczycieli i 
wychowawców młodzieży jak­
że wymownie zabrzmiał fńer- 
wszy wykład wybitnego znawcy 
kultury wschodnio-słowi ańskiej 
prof. Bazylego Białokozowicza o 
problemie przenikania kultur 
na pograniczu polsko-wschod­
ni o-słowiańskim. Nie sposób w 
tej relacji przytoczyć wiele 
cennych wniosków zawartych 
w pracy, a potwierdzających 
przenikanie sąsiadujących kul­
tur, łączenie się ich na pogra- 

i niczu, w rezultacie czego two­
rzą jedną wspólną kulturę eu­
ropejską. A le warto raz jeszcze 
przypomnieć pytania, które nie­
gdyś . postawił Jarosław Iwasz­
kiewicz, a dziś powtórzył profe­
sor:

„Dlaczego Mickiewicz pisał 
„Litwo/ ojczyzno moja? Dlacze­
go polska pisarka Eliza Orzesz­
kowa całe swe życie spędziła w 
białoruskim Grodnie? Dlaczego 
część dzieł wielkiego i  postę­
powego pisarza ukraińskiego 
Iwana Franki trzeba tłumaczyć 
z polskiego? Dlaczego świado­
mość ludu białoruskiego utrwa­
lili działacze Polacy? Dlaczego 
chłopoman Rylski ożenił się z 
Ukrainką i miał syna, wielkie­
go poetę Ukrainy? Dlaczego 
Igor Strawiński pieczętował się 
herbem Sulima? Dlaczego pow­
stańcy 1863 r. działali na Lit­
wie? Dlaczego polski dziadek 
Dymitra Szostakowicza znalazł 
się na Syberii? Jakim cudem 
polscy poeci stworzyli szkołę 
ukraińską? (...) Jakim cudem 
Czlczerln jest ciotecznym bra­
tem Czapskich itd., itd. (...) Wła­
śnie na tej tkance niezmiernie 
pożywnej rosną kultury ludów 
pogranicznych l rodzą się tam 
niepospolite jednostki"...

taeia P™1-

H H  h C ° “u uczelni, 
R f  i f e g S  Rzeczy-

M Ile akcenty z inauguracji 
roku akademickiego 1992/ 
93 w Olsztynie można 

mnożyć w nieskończoność. Jed­
nak delegacja wileńska nie speł­
niłaby w pełni swej roli, gdyby 
jej pobyt ograniczył się jedy­
nie do udziału w -uroczysto­

ściach, czy zwiedzaniu przepię­
knego miejsca na Warmii, ja­
kim jest Święta Lipka. Zapro­
szona była też po to, aby kon­
tynuować ' współpracę, a wła­
ściwie patronat Olsztyńskiej 
Akademii Rolniczej nad W i­
leńską Wyższą Szkołą Rolni­
czą. Patronat ten rozpoczął się 
przeszło przed rokiem właśnie z 
lekkiej ręki dr Inż. Jerzego 
Dudy. To on „odkrywał" tę 
naszą szkołę dla senatorów i po­
słów RP, dla kierownictwa Sej­
miku. Samorządowego i ludzi 
agrobiznesu. W  rezultacie do 
szkoły wędrowała potrzebna li­
teratura fachowa, uzupełniał 
się księgozbiór biblioteki, tą 
drogą znalazła się tu polska
maszynka do pisania, a ówczes­
ny prezes Sejmiku Samorządo­
wego Jan Popis zafundował no* 
woczesny komputer, natomiast 
w Wojdackim kościele senator 
Wacław Bartnik, wicewojewoda 
olsztyński, w  darze zostawił 
przepiękny omat. Pani Alina 
Komar niejednokrotnie zazna­
cza, że tak pokaźnie w  sensie 
materialnym, jak Olsztyn, nikt 
im nie pomógł, chociaż chęci 
współpracy innych pokrewnych 
uczelni polskich są ogromne i 
szczere.

Teraz również w  poufnej roz­
mowie z rektorem, prorekto­
rem, dziekanami pokrewnych 
naszej uczelni wydziałów mó­
wi się o tym, jakiej pomocy 
potrzebują nasi. A  ta pomoc 
przede wszystkim ma dotyczyć 
kształcenia przyszłych ferme- 
rów, menedżerów, bo nasza u- 
czelnia nie ma niezbędnej lite­
ratury, programów, jako że 
dyscypliny są nowe. Była mowa 
o założeniu w  Białej Wace oś­
rodka doradztwa rolniczego, 
czy specjalizacji dziewcząt w 
dziedzinie gospodarstwa domo­
wego. Jedną z  pierwszych 
ofert, jakie zaproponowali olsz­
tyńscy przyjaciele —  to nie­
odpłatny udział studentów z  Bia­
łej Wakl w kursach polsko- 
amerykańskich na temat pro­
wadzenia agrobiznesu, które 
wkrótce się tu rozpoczną.

Zresztą wszelkie propozycje 
są do omówienia. Mądre gło­
wy i dobre serca przyjaciół ol­
sztyńskich są otwarte 1 szcze­
re. Jeśli się do tego dołączy 
szerokie kompetencje grona 
profesorskiego uczelni, jej do­
robek w skali ogólnopolskiej (a 
propos grupa naukowa pod kie­
rownictwem prof. dr hab. An­
drzeja Hopfera w dziedzinie 
wyceny nieruchomości dla po- 
trzeb gospodarki rynkowej 
otrzymała podczas Inauguracji 
nagrodę Ministra Edukacji Na­
rodowej) pozwoli przenieść na 
nasz grunt doświadczenie w 
tych gałęziach nauki rolni­
ctwa, które są nam teraz po­
trzebne. Obyśmy tylko potra­
fili' tę pomoc przetrawić, gdyż, 
jak wiadomo, możliwości mamy 
dalece nierówne, a 1 statusy 
uczelni są różne.

Oczywiście, dotyczy to nie 
tylko współpracy Kortowo — 
Biała Waka. Jako jedyna pol­
ska szkoła rolnicza na Lit­
wie cieszy się zainteresowa­
niem Innych pokrewnych u- 
czelnl Polski. Właśnie w  tych 
samych dniach w  Lubelskiej 
Akademii Rolniczej bawił dy­
rektor wileńskiej uczelni Ry­

szard Stanisz oraz przedstawi­
ciel Ministerstwa Rolnictwa 
Litwy Juozas Gaudieśius. W  Lu­
blinie wykładowcy W S I w 
Białej Wace bronią doktoratu, 
a są to Wojciech Gulewicz, Ma­
ria Tumiene, Janina Garna. I tu 
również rozmowy na temat dal­
szej konkretnej pomocy, wymia­
ny grup pedagogów, studentów, 
propozycja wspólnych badań. 
Wszystko to wróży dobrą spra­
wę.

Akademia Rolniezo-Technicz- 
na w  Olsztynie nosi imię Micha­
ła Oczapowskiego, prekursora 
wielu dyscyplin związanych z 
gospodarką wiejską. Tym bar­
dziej szczegół ten jest przyjem­
ny dla wilnian, gdyż patron 
uczelni wiele lat swego życia 
spędził w Wilnie, w 1812 r. na 
Uniwersytecie Wileńskim zdo­
był stopień doktora filozofii, a 
w latach następnych był pro­
fesorem gospodarstwa wiej­
skiego na naszej rodzimej Al­
ma Mater. W  powiązaniu z 
Wilnem patrona uczelni i jej 
dzisiejszej chęci współpracy z 
Wilnem można się dopatrzyć 
bardzo miłej symboliki.

J eden dzień pobytu dele­
gacji wileńskiej w Olsz­
tynie niezwykle obfitował 

w spotkania. W iemy przyjaciel 
mieszkańców Wlleńszczyzny wi­
cewojewoda olsztyński, senator 
RP Wacław Bartnik zaprosił de­
legację do swojego biura se­
natorskiego, gdzie razem z in­
nymi wpływowymi ludźmi roz­
mawiało się o  współpracy wo­
jewództwa z Wlleńszczyzną na 
płaszczyźnie terenowej, o tym 
jak najlepiej i skuteczniej 
wyjść na kontakty poziome — 
gminy z gminą. Padła propo­
zycja aby „Kurier Wileński" 
powziął pewną koordynację w 
połączeniu obu zainteresowa­
nych stron.

A  potem były chwile kontak­
tu ze sztuką. Wilnianie zostali 
zaproszeni na wernisaż — Sto 
Lat Plakatu Polskiego. Atmosfe­
ra życia artystycznego, delekto­
wanie się obrazem plastycznym 
polskich ulic z różnych lat przed­
wojennych 1 powojennych, na­
wet te z okresu realizmu socj a - 
listycznego, takie dziś sztuczne 
i śmieszne... Organizatorzy uwa­
żali, że wszystko, co przeżyła

polska sztuka plakatu wymaga 
prezentacji, boć to historia, 
nawet jeśli była sztuczna, śmie­
szna. Warto dodać, że połski 
plakat jest znany na świecie L 
zyskał nawet miano „Polskiej 
Szkoły Plakatu", że ta bogata 
ekspozycja składająca się z 
50 grafik jest prywatną ko­
lekcją Piotra Dąbrowskiego. 
Gdybyśmy tak mogli maleźć 
sponsora na zorganizowanie tej. 
wystawy u nas w Wilnie...

Życie kulturalne Olsztyna — 
to jeszcze jeden temat do na­
szych kontaktów. Teatr im. Ja­
racza, gdzie i  po dziś dzień 
pracują wilnianie rodem, bar­
dzo chętnie by przyjechał do 
Wilna ze swoimi przepięknymi 
spektaklami o motywach iwo- 
wsko-wileńskich, czy z piosen­
ką francuską. A le to my, polo­
nia wileńska musimy ich zapro­
sić, zakwaterować, stworzyć 
niech minimalne warunki na 
te kilka dni występów. Czy 
stać nas na to? Czy stać nas na 
wypełnienie sali teatralnej, na 
chęć kontaktu ze sztuką polską, 
czy potrafimy nie tylko wziąć, 
ale i dać coś z siebie? Chociaż 
w rezultacie to my będziemy 
bogatsi —  duchowo. Bogatsi w 
to, co częstokroć w naszej tru­
dnej codzienności już idzie w 
zapomnienie. Chodzi o zacho­
wanie wielogwarowej kultury 
wileńskiej, je j swoistego kolory­
tu, co właśnie tam, w Olsztyń- 
sfciem się kultywuje i odnawia, 
bo to przecież „nasi" niegdyś, 
tam wyruszyli; i nadal czują się 
korzeniami wrośnięci we wszy­
stko, co wileńskie. A  może war­
to pomyśleć o takiej sprawie — 
skoro w Ólsztyńskiem ma pow­
stać fundacja pomocy Wileń­
szczyźnie, to może pewne środ­
ki warto przeznaczyć na wspar­
cie tegoż teatru, Innej Imprezy 
kulturalnej 1 wyeksportować to | 
do nas, do swoich rodaków. Bo 
warto też pamiętać, że pomoc 
materialna, choć jest potrzebna, 
ale przemija, a zaszczepienie 
kultury i uduchowienia jest 
wieczne.

Krystyna ADAMOWICZ

NA ZDJĘCIU: Alina Komar, 
Anna Adamowicz i Edward To- 
maszewlcz wśród przyjaciół obu 
.uczelni.

Fot. Tomasz Waszczuk
(fotoreporter olsztyński)
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— Cry każdy może być miło. 
ślemy? '

— Ludzie bywają miłosierni, 
ale często tylko od święta. Na 
dłuższe okazywanie komuś ser­
ca. tr-udno się zJdobyć. To tylko 
kapłani latami są pełni miłosier­
dzia i poświęcenia. A  ludzie 
świeccy nie mogą na co dzień 
być ąamarytaninami. Jednych to 
męczy, drudzy wiążą to z bra­
kiem czasu, inni znów z brakiem 
środków materialnych i dlatego 
bardzo duóo pryjfcclół odchodzi. 
Ale za to przychodzą nowi. Ni­
gdy nie bywam naprawdę samo­
tna, zawsze obok są ludzie, za­
wsze też czulę obecność Boga

przy sobie 1 obecność Matki Bo­
że j* do której modlę się od naj­
wcześniejszych lat dzieciństwa.- 

— Jakie tyczenia pragnie Pani 
przekazać dla znanych 1 niezna­
nych?
- __ Życzę wszystkim, aby za­
wsze żyli zgodnie z sumieniem, 
z nakazami Pana Boga, a Miło-' 
sierdzie Boże ogarnie Was i ni­
gdy nie opuści. Niech towarzy­
szy Wam przez całe życie.

Rozmawiał 
Iw, Dariusz STAŃCZYK

Fot. Bronisława Kondratowicz

Wspólnie rozwijać energetykę
•Ministerstwo Energetyki infor­

muje, że w Rydze odbyło się 
spotkanie ministrów i -specjali­
stów energetyki krajów bałtyc­
kich. Omówiono stosunki krajów 
bałtyckich oraz współpracę w 
zakresie zakupu, przediowywania 
i użytkowania zasobów paliwo­
wych 1 energetycznych, koncep­
cje długofalowego rozwoju ene­
rgetyki. Powzięto decyzje w 
sprawie pilnych środków w e- 
nergetyce. m.in. wykorzystanie 
terminali w Kłajpedzie i Wen. 
tspilSie do importu ropy i  ma- 
zutu, importu energii elektrycz­
ne] z Rosji, wykorzystania ło- 
tewskiej podziemnej przechowa­

lni gazu do wspólnych celów. 
Postanowiono wspólnym wysił­
kiem zorganizować poszukiwa­
nia ropy na szelfie morskim, ba­
danie możliwości dostaw gazu z 
Europy Zachodniej, rozwoju e- 
nergetyki atomowej, W  tych 
perspektywicznych kwestiach po­
stanowiono zwrócić się do Euro­
pejskiego Banku Rozwoju 1 Re­
konstrukcji, jak też innych kra­
jów regionu bałtyckiego, ubie­
gać się o pomoc finansową i te­
chniczną. Spotkanie to, jak się 
oczekuje, pomoże wspólnym wy­
siłkiem przezwyciężyć trudności 
w energetyce.

(BLTA).
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Polska firma handlowa
zakupi za  walutę bezpośrednio u producenta ( z  l i ­
cencją ) 500 sztuk byków  mięsnych i ja łów ek  rzez- 
nych o  w adze od 450 do 500 kg  sztuka.

Oferty z ceną prosimy składać bezpośrednio do 
Polski (telex 47-554) lub biura ogłoszeń „Kuriera 
Wileńskiego" (42-69-63 lub 42-79-04).

(Zam. 1176)

Firma „E K IM P O L11
Przedsięb iorstw o poszukuje sam odzielnych  praco­

wników  z  samochodem do działu  hand low ego. 
Adres: Vilnius, ul. Pam enkaln io 1/13— 48. 
Telefon : 61-14-49.

(Zam. 1158)

KTO URODZIŁ SIĘ
10 PAŹDZIERNIKA

•To duże talenty artystyczne. 
Potrafią krytycznie patrzeć na 
życie i wyciągnąć trafne wnio­
ski. Cechuje ich duża energia i 
ruchliwość. Na co dzień są po­
godni j dowcipni. W  uczuciach 
bywają stali i wierni. Brak im 
jest dokładności w tym, co ro­
bią. Również zbytnie krytykan­
ctwo nie przysparza im sympa­
tii otoczenia.

KTO URODZIŁ SIĘ
11 PAŹDZIERNIKA

Mają godny pozazdroszczenia 
spokój, wewnętrzny, W  uczu­
ciach są szlachetni i wierni. U- 
mieją doceniać piękno. W  swo.

Ekrany
VILNIUS —  „Nie ma gdzie się 

ukryć" (USA) — o 11, 13, 15,
17. 19, 21.

LAZDYNAI — ,,Porwanie" 
(USA) o 14, 16, 18, 20.

DRAUGYSTE — „Skorpion — 
gromo władca" (USA) —  o 14,
18. „Bez ładnej chęci" (USA)
— o 16, 20.

AUSZRA — „Przysięga" W- 
(Indie, 2 serie) — o 10.30, 13.10, 
16, 18.40, 21.10.

PERGAŁE — „AUeci" (USA)
— o 12, 14, 16, 18, 20.

AIDAS — „Gwiazda" -(Indie, 
2 serie) ^  o 16, 18.30,

Wyrazy szczerego współ­
czucia JANOWI BOGDZIU- 
NOWI z powodu przedwcze­
snej śmierci Jego ukochane­
go Brata składają

Rodziny Dawidowlczów,
• Szczerbów, 
Wkluczków

Soleczniki

J  Podzielamy ból Pani TERE­
SY VAITEKENIENE z powo­
du utraty Ojca

Grono pedagogiczne 
| Kabiskiet Szkoły 

Początkowej 
 w rejonie wileńskim

Wyrazy serdecznego współ­
czucia EUGENIUSZOWI WA- 
LUCZCE x powodu zgonu Oj­
ca składają pogrążone w 
smutku

Rodziny Bogdziunów, 
Dawidowlczów,

Soleczaiki I  I m H

ich postanowieniach bywają wy­
trwali. W  tym, co wykonują są, 
niestety, powierzchowni i niedo­
kładni. W  stosunku do otocze­
nia cechiuje ich życzliwość i u- 
czynność. Trudno jest im podej­
mować decyzje; gdyż zbyt dłu­
go się wahają. Ich życiowa po­
wolność często jest irytująca.

KTO URODZIŁ SIĘ
12 PAŹDZIERNIKA

To osoby o niezłomnym chara­
kterze 1 dużej sile woli. Są du­
mni i ambitni. Cechuję ich po­
stępowość i nowatorstwo. Z na­
tury bywają szlachetni i  czyści 
pod względem moralnym. Ich wa­
dą jest nadmierna władczość. 
Osiągnięcie niewielkich chociaż, 
by sukcesów powoduje, że za 
wszelką cenę usiłują wywyższyć 
się ponad innych.

Kalendarium
*  Sobota (10JQ jest 284 dniem 

1992 r. Do końca noku 82 dni.
* Znak Zodiaku —• Wagau
*  Imieniny: Pauiiny, Daniela, 

Franciszka;, Tomila.
* Wschód Słońca —  6.39, za­

chód -r- 17.34. Długość dnia 10 
godz. 55 min.

* Niedziela (11JC) jest 285 
dniem 1992 r. Do końca roku 81 
dni.

* Znak Zodiaku Waga.
* Imieniny: Aldony, Dobromi- 

ła, Emila.
* Wschód Słońca — 6.41, za­

chód —  17.32. Długość dnia 10 
godz. 51 min.

Poniedziałek (1ZX)
* Imieniny: Grzymisława, Eu­

stachego, Maksymiliana.
* Wschód Słońca 4§6.43, za­

chód 17.29. DKigość dnia 10 
godz. 46 min.

Pogoda
Litewska Służba Hydrometeoro­

logiczna przewiduje na 10 paź* 
dztemika zachmurzenie, wiatr 
pojudniowo^zachcdni, umiarko­
wany, bez opadów. Temperatu­
ra 7—9 stopni depta.

W  ciągu następnych dwóch 
dni krótkotrwałe opady, tempe­
ratura w nocy 2—7, w dzień 
4—9 stopni' ciepła.

ZA PR A S ZA M Y  DO KURACJI 

według metod terapii manu­
alne! osoby cierpiące-na bó­
le krzyża, zapalenia korzon­
ków  nerwowych, zWyrodnle- 
nle kręgosłupa. Robimy ma­
saż.

Zwracać się: Vilnlus, teł. 
76-60-40, 75-75-20.

(Zam. S— 154)

SPRZEDAM ' 

samochody fiat-125p (1984 
5.) w  dobrym stanie i nową 
lawrlję (1992 r.). Vtlnlus, teL 
63-47-45; 66-01-76. 3

(Zam. 1167)

Wznawiamy tradycyjną akcjo

D a r y  z  s e r c a  p ł y n ą c
(Dokończenie ze str. I) 

towaną stratą i szkodą w y ­
rządzoną nać? wszystkim. Czy 
możemy sobie wyobrazić ży­
cie, w  szczególności teraz, 
gdy  tak niezbędna jest infor­
macja wszelkiego rodzaju, 
bez codziennej gazety, do 
której przywiązało się w iele 
pokoleń Polaków? C zy  n ie o- 
garnie nas żal, gdy  pewnego 
dnia w  naszych domach za­
braknie „Kuriera W ileńskie- 
Ko"?

A  tak może się stać. Prze­
cież rząd udziela dotacji na 
wydawanie naszego ̂ dzienni­
ka dopóty, dopóki są stali

czytelnicy, dopóki nie zabrak­
nie prenumeratorów.

Zapewne pamiętamy nasze 
narodowe hasło: Jesteśmyl
M a ono w ielorakie znaczenie 
i  niejednoznaczną wymowę. 
Z  n iego to  właśnie wynika i 
ta prawda, że  gdy są czytelni­
cy  „Kuriera W ileńskiego*', to 
znaczy, że tu, w  W iln ie , na 
W ileńszczyźnie, na Litwie' są 
Polacy, ze swoim i problema­
mi i  kłopotami, ze sprawami, 
o których „K.W<* stale pisze.

Stąd również niezbędność 
akcji: Dary z serca płynące. 
W  je j  myśl przede wszyst­
kim przystępujemy do zbie­

rania banku;
ludziach, .nloj

M a y c h N
kach. którzy 
zapr enumercftffl j§ i  
W ile ń s k ie j^  |||

Pod telefonem i 
dniach pracy, 
do 13 1 od Rodt^f 
przyjmowane ,T ** 
zainteresowany^?
dem  lub moim -D. 
wlska 1 adresy „3 ? 
bulących pomoc/ ' 
nel w  zaabonował, 
dziennika.

M oże b y t -w t ja u J  
mocna ie*il

ANKIETA PRZYJACIÓŁ

Prosimy listownie powiadomić redakcję o oso­
bach, które nie mają materialnych możliwości 
zaprenumerowania naszego dziennika.

Należy podać:
1. Imię. nazwisko. Indeks pocztowy, adres . . . .

2. Umotywować, dlaczego dana oioba 
w stanie załatwić prenumeraty K. \y *

m i  l ą Ndzietna rodzina, inwalida, rencista

Czekamy na llsty-propozyde nod 
2019 VlLNIUSf LAISV£S PR. 60 BB 
„KURIERA WILEŃSKIEGO". '

N a  dzień dzisiejszy n ie ma­
m y stuprocentowej pewnoś­
ci. że  prenumerata zostanie 
załatwiona wszystkim  potrze­
bującym  pom ocy finansowej. 
N a  ten cel poszukiwaliśmy i 
nadal poszukujemy funduszy. 
C iągle odczuwamy ich brak 
i w łasnym i siłami nie dam y 
iady*,

Bardzo liczym y na pomoc 
naszych Rodaków, firm , spó­
łek, innych organizacji, in­
dywidualnych i  zbiorowych 
sponsorów. Z  gó ry  serdecz­
n ie dzięku jem y za pomoc i 
datki pieniężne, które nale­
ży  k ierować na Konto Fun­
duszu Prenumeraty Redakcji 
Gazety ,,Kurier W ileńsk i".

Laikraśćlo „Kurier W ileńs­
k i" prenumeratos fondas.

LTB sąskaita nr 164203/ 
150003 LB Vilniaus skyriuje 
kodas 260101541

Serdecznie dziękujem y tym  
naszym w iernym  Przyjacio­

łom  i Sympatykom, k tórzy juz 
przekazali własne pieniądze 
oraz honoraria za opubliko­
wane korespondencje jako 
dary z  serca płynące na kon­
to prenumeraty naszego 
dziennika- 

W  m iarę nadsyłania środ- 
kólw pieniężnych na prenu­
meratę d la  osób niezamoż­
nych redakcja będzie infor­
mowała czyteln ików  o  da­
rach z- serca płynących.

informacjdi 
cie r ozpoczęcialprenuinj] 
miejscach 'i czasie jej 
wiania podamy dodatki!)

Jeżeli? powstaną jakig | 
jasności związanej prg 
ratą. prosimy zwracać gęg 
iedakcji.?=- tel. 42-79-55, d 
godz. 15 do 17.

Kiedyś tego rodzaju \ 
likacje kończyliśmy 
mi: Prenumerujcie 1 1 
cie „Kurier Wileński*. Dtl 
siaj do nich doda|v| 
Przetrwajmy wzajemnie i 
wspierając i zachowajmy » l  
sze wspólne dobro, jfc] 
jest „Kurier Wileński".

S P O R T
HONOR URATOWAŁY 

KOBIETY
Tylko jedna z czterech litew­

skich drużyn koszykarskich, ja­
kie wystartowały w tegorocznych 
europejskich pucharach, zdołała 
się przebić dc drugiej rundy. H6- 
nor litewskiego basketu uratowa­
ły zawodniczki „Lietuvos Tele- 
komas", startujące w  Pucharze 
Ronketti. Minionej środy w  re­
wanżowym spotkaniu uległy, co 
prawda w Pradze miejscowemu 
USK — .67:74. ale wygrana w 
pierwszym pojedynku 10-punkto- 
wą różnicą przesądziła o awan­
sie do dalszych gier wilnianek. 
28 października zmierzą się one 
z izraelskim „Hapoelem".

Zgodnie z oczekiwaniami z 
rozgrywek o Puchar Koracza od­
padli koszykarze wileńskiej „Sta. 
ty by". W  rewanżowym pojedyn­
ku również musieli uzna^ wyż­
szość rywali KK Zagrzeb' —  
65:85. ,

Warto przypomnieć, . że nieco 
wcześniej -■ los ,;Statyby“ po­
dzielili zawodnicy kowieńskiego 
„Żalgirisu" w  Pucharze Europy 
i .drużyna kowieńskiego ..Atleta- 
su“ w Pucharze Zdobywców Pu­
charów.

Na osłodę kibicom koszyków­
ki męskiej w Litwie pozostaje 
fakt udanego startu drużyny A. 
Sabonisa — madryckiego ,,Rea- 
lu“ -f- w Pucharze Europy, Hi­
szpanie zwyciężyli bowiem CSKA 
Sofia 103:73, a Sabonis zdo­
był aż 26 pkt.

KOŁACZĄC DO DRZWI FIBA

Koszykarze Litwy po Udanym 
występie podczas ostatnich Ig­
rzysk w Barcelonie byli pełni 
zdecydowania nie mniej imponu­
jąco wystąpić podczas najbliż­
szych mistrzostw Europy, których 
finały odbędą się w roku 1993, 
cljo£ ępóżnili się niecoj na 3?tart( 
gdyż grupy eliminacyjne zostały 
sformowane wcześniej, a FIBA I

nie znalazła w  nich, miejsca dla 
federacji Litwy Łofwy, Chorwa­
cji Lin.

Wypadło kołatać do drzwi 
FIBA. żeby te się otworzyły. 
I wszystko wskazuje na to, że 
tak się stanie Ostatnio na imię 
sekretarza generalnego Federacji 
Koszykówki Litwy A. Ivaśauska- 
sa wpłynęła informacja o tym, 
że FIBA nosi się z zamiarem ro­
zegrania jeszcze jednego turnie­
ju eliminacyjnego do mistrzostw 
Europy z udziałem drużyn państw 
nadbałtyckich, byłej Jugosławii 
i byłego ZSRR.

Ta propozycja ma być jednak 
zatwierdzona przez komitet wy­
konawczy FIBA, którego posie­
dzenie odbędzie się na przełomie 
października i listopada br. Czas 
nagli, gdyż turniej finałowy,- b 
palmę pierwszeństwa pod koszem 
na Starym Kontynencie odbędzie 
się w dniach 23 c z e r w c a - 4 
hpca 1993 r.

Dla drużyny litewskiej ważnym 
sprawdzianem do batalii elimi­
nacyjnych miał być turniej w 
Stanach Zjednoczonych, grany w 
dniach 14—30 listopada. Może 
być jednak tak, że brązowi me­
daliści Igrzysk Olimpijskich z 
Barcelony zostaną w domu, a to 
dlatego, że brakuje pieniędzy, by 
uskutecznić wyjazd za ocean.

NA MINIATURACH 
POCZTOWYCH -  

LITEW SKIE HERBU I
11 paździ eraikaawchoiig $ 

obrotu 3 nowe litewskie **1  
ki pocztowe. Jest to non *l 
ria — herbów litewskich. Tw 
razem wydano nńnipUHy 
towe z  herbami Kiejdan (o 1 
minale — 2.00), Wilna P J i 
Litwy (10.00),; Centrum 
nicze , Pasto źenklas“ 
pocztowy") wydało je 
dnio w nakładach*!. 3 * .1
Drukowała lipska 
drudeerei", plastyk Viol« I  
beikiene. ,

Wydano również f&H 
— z godłem ̂  Republiki .1 
kiej oraz herbami Wilna ■ 
dan.’ W  najbliższych 
każą się analogiczne p o ^ l

U  października M  ^ 1

Poczcie Głównej 1 Zńoe^t 
nach korespondenta 
kowana dieczeciap^BjaMgl 
dnia. . ^ j \

„Paśto ż e n k la s ^ f ^ ł  l  
koperty z napisanuo*1' _  I 
francuskim: „Poczt® 
par avion“ oraz speci810 
|pki pocztowefj „POP1*®1 r

kor.

U K F 69.05 $ Z

A W
r  Rozgłośnia radiowiRozgtośnia radiowa

Radio' „Znad W ilii" proponuje 
codziennie w godzinach 14.001— 
2.00 stałe audycje informacyjne, 
retransmisje programów' Radia 
BBC, ogłoszenia i kursy walut, 
konkursy oraz następujące au. 
dycje autorskie: 

sobota 10 października:' 22.10 
— „Konkurs weekendowy" Sa-

biny GiełwanowśtoBB - 
„Radiodyskotd™" Jai®*^ 
mińskiego; j

niedziela 11 
20.30 —  „DobraiwĆjH Z i f  
dla dzieti", 22.10 I
weekendowy- " Sa!)ir|y   *1
wskiej, 23.10- -  
życzenie";

poniedziałek,^^ 
ia35 3  ..C2« s 4biznes?.^I 
ram Waleregoi T I  
23.10 ^  ..Stare,! f
wsze w polskie} rozryć 
gram Leonarda Tup®*

Radio ..Znad 
2019, al. Laisvi^^“

feto
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u paźd zier n ik a  

LTY-l
M  - _  Wiadomości. 9.05 —  
łL^uknunski. 9-30 — Ptog-
■  * X i jDy. 1000 —  RUm dok- 
"ŁfŃasiązyk. 11-0 0 - J e -  
WrL*. 12.00 — Muzyka nie- 
■jjL J2.40 — Rozmowy wi- 
WZ. 13.1J — Koncert życzeń. 
E l  Spichrz. 14.50 — Spek-

Aa dzieci. 16.00 — Program 
Kały. Ifs30 — Ojczyzna. 
J $ _  Litwa i świat. 12.55 — 
Ilo śc i. 16.05 — Kino pana 
Ę ^ Rlm fab. „San Francis. 
jL 20.00 — Dobranocka. 20.25 
[ jfHama. 20.30 — Panorama. 

Jud -  Program kulturalny, 
( j j )  -  film fab. 23.05 —  Tele- 

g, 2115 — Wiadomości wie-

ŁTV*2

1155 -  Program. 9.00 — Liet- 
Jta 9.10. — Muzyka poranna.

-  Program religijny. 9.30 
1- Niedzielny poranek. 1030 — 
ftnrierie koszykówki. 11.30 — 
M E .12.15 — Film fab. 
I^jody czsmego ' rumaka".
I ł u

Ost anklno

1555 — Program dnia. 6.00 
lOAiiia mocy ducha. 7.00 —- 
■Cynenie „Sportloto". 7.15 ;—
I Mówka. 735 — Twórczość 
I  indów świata. 8.00 — Wczes- 
I f t  rankiem. 8.30 — Witajcie, 
l^po Teniszewa. 1250 — Ho- 
ItyCSKA — „Dynamo" (Mosk- 
|B) Podczas przerwy o 13.40 —  
|C*aaiik. 14.30 — Każdy o swo- 
I « ^  ~  Obwieść muzyczna.

-  Klub podróżników. 
I*®-Program międzynarodowy
■ Ajwaa». 16.40 __ Telelocja.
I  ~ Walt Disney przedsta- 
Ktt45 — Dziennik. 18.00 —
I  ̂ **5 rubryki „Wspaniała 
|w«ki". 19.00 -  Film fab. 
l>u ’ ' 2100 — Wyniki.
*  Spsrtowy weekend.

TV film dok. 23.00 —
| 23,20 — Program.
| Wldeodrom.

TV* Rosji

1 | S  J ® .  7.25 — Droga 
I 7.5/i — Temat z wa­
to ^  ®-25Film: „Dla was

|lj “ kmy. 9.05 — Nasz sad.
~ MiśLizowie. 10.05 __

E ?  ,rouywkowy... 1035,— 
ST5A  kencie... 11.05 — 
i, S B S  1140 — Spra- 

I**’®® '— Wieści. 
*1 fflSSi ~  Jsponia: życie 
«3o TV teatr Hojji.
- luk., "  ‘ Donahue. 16.00
Q k r a t  16.45 §§ FUm fab 
^  p was podwiozę".
K,('lilawu!!rum Namina
S il* ,o lp  tódż po-
*1 lajt MaRia fclieJ 

— bmT Sw1# °  co dzień/ 
^ 195O ™0- 19-00 — Wie-
’%  |nm/~ *£*tiwal klasycz- 
W  Hollywood. „Perła 

— Encyklopedia 
'  ̂ leiri £  ~~ Rdtlama. 22.00 
* 2125 * vKnoZa astrologicz-

"  Show 2®1® sportowa-

ŁTV-t

9.05 —
, ’iw 5  ~  FUm fab. 17.45 
t £ ^ ' J 8 00-w y b o ry  

l i t  Wystąpienia kan-

% * [ ' 1 5 .  18.45 -  
UtwY' 19.30 

o22x *®ndydatów Dan- 
2fjjj0 W yborczego nr 

•i/ISiił 20.25
W -  \Vvki —  Panorama.

w 7  00 Sejmu-92. 
W * * *  Okręgu
V  '  łf " * * * » "  nr 23. 
•J S  Związku

k »  22-05 ~ W y -  
B,rtań- 

Wybór.
\/*r. 2» .f^50 —- Koncert 
ł" rtLT " Wiadomości 

~  ^ndydacl 
^ Utj^laMto-Demokra.

TV  Litwy Wschodniej

18.00 — Trans. TVP. 20.30 — 
Studio A . Program w jęz. ukra­
ińskim „Hrono". 20.50 —  Na po­
witanie wyborów. 21.00 — Pro­
gram muzyczny dla młodzieży.
21.45 —  Film fab. „Stella".

. Ostanklno ,

16.05 — „Stowarzyszenie Te­
lewizji Dziecięcej". 16.35 —  Sy­
tuacja ludności rosyjskojęzycznej 
w Narwie, Kohtla Jarwe. 17.00
— Dziennik. 17.20 — Program. 
17.25 —  Przegląd piłkarski. 
17.55 _  NET. 18.25 — Premiera 
TV filmu fab. „ I gwiazdy świe­
cą nad Tanureir.". 19.45 —  Do­
branocka. 20.00 "W  Dziennik. 
20.35 — Program. 20.40 —  Pre­
miera TV  serialu ..Błahostki ży­
cia". Ode. 3. —  „Bardzo burżua- 
zyjne kino". 21.10 —  Beau Mon­
de. 21.25 — Jednakże. 2135 
Spójrzcie, kto odszedł... 22.05 — 
Zwiastuny. 22.40 v—  Eugenik i...
22.50 —  My. 23.20 —  Program 
rozrywkowy. Fcdczas przerwy o
23.00 —  Dziennik.

TV  Rosji

7.00 -T- Wieści. 7.25 Czas 
ludzi interesu. 7.55 —  XX  wiek 
w kadrze i poza kadrem. 8.50 — 
Nasz sad. 9.20 — Mistrzowie.
10.30 — Wiersze poetów amery­
kańskich. 10.50 —  Biały kruk. 
1135 — Kreskówka. 11.45 —  TV  
serial „Santa Barbara". (84). 
1235 —  TINKO. 12.40 — Sprawa 
chłopska. 13.00 —  Wieści. 13.20
— Z sali Sądu Konstytucyjnego 
Rosji. 15.00 —  „Burda Moden" 
proponuje... 1530 —  Ustami 
dziecka. 16.00 —  Tam-tam no­
wości. 16.15 — TV  film. 17.00
—  Wielki krąg. 17.20 — Kres­
kówka. 1730 —  Rozpatrzmy 
sprawę. 17.45 — Nostalgiczne 
wieczorki. 18.15 —  Program 
„Klucz". 18.45—  Co dzień świę­
to. 18.55 — Reklama. 19.00: —  
Wieści. 19.20 — Poniedziałkowy 
kryminał. Fiku fab. , .Spotkanie 
pierwsze spotkanie ostatnie'\
20.50 —  Ekran wiadomości kry­
minalnych. 21.00 —  Chwila pra­
wdy. 21.55 — Reklama. 22.00 — 
Wieści. Prognoza astrologicz­
na. 22.25 — Karuzela sporto­
wa. 2230 — Z  sali Sądu Kon­
stytucyjnego Rosji. 23.00 —  Dziś 
w RN FR. 23.15 Świat sportu 
oczyma liimy „Gillette". 23.45 
■— Temat z wariacjami.

WTOREK, 13 PAŹDZIERNIKA
I.TV-1

9.00—  Program. 9.05 — Nasz 
•język. 935 —  Film krym. „Trze­
ci człowiek". 17.30 —  Wiadomo­
ści. 17.45 —  Wybory do Sejmu- 
92. Wystąpienia kandydatów 
Szyrwincko-Wi 1 eńskiego Okręgu 
.Wyborczego nr 55. 1830 — 
Kandydaci Ruchu Centrum Litwy.
19.15 ’— Wystąpienia kandyda­
tów Justyniskiego Okręgu W y­
borczego nr 7.- 20.10 — Dobrano­
cka. 20.25 — Reklama. 2030 — 
Panorama. 21.00 — Kandydaci 
Ruchu Litwy „Czemobyl". 21.45 
—  Wystąpienia kandydatów Laz- 
dyńskiego Okręgu Wyborczego 
nr 9. 2230 — Kandydaci więź­
niów politycznych i zesłańców 
Litwy. 23.15 — Wiadomości wie­
czorne.

Ostanklno

4.55 — Program dnia. 5.00 — 
Dziennik. 5.20 — Gimnastyka po­
ranna. 530 — Poranek. 7.45 —  
Program. 7.50 —• ! Kreskówka.
8.00 — Dziennik. 8.20 — Premie­
ra TV serialu „Bogaci też pła­
czą1'. 9.05 — „Stowarzyszenie 
Telewizji Dziecięcej". 935 — 
Koncert. 9.50 — W  świecie zwie­
rząt. 1030 — Przegląd piłkarski.
11.00 — Dziennik. U  .20 — TV 

film-balet „Ożenek Ba Iza minowa".
12.25 —  TV k rótkomet raiowy 
film fab. „Dwoje". 12.55 —. TV 
film fab, „Cudzy dzwonek". 14.00
— Dziennik 14.20 — Program.

. 14.25 —  Informator biznesu.
14.40 — Świat pieniędzy Adama 
Smitha. 15.10 — Notes. 15.15 
Walt Disney przedstawia. 16.05
— Nasz klub muzyczny. 16.45 
- -  TV film dok. 17.00 — Dzien­
nik. 17.20 ~  Program. 17.25 — 
Międzypaństwowy telekanał „Os- 
tankino" przedstawia. 18.10 — 
Premiera TV serialu „Bogaci też 
płaczą". 18.45 — Progiam muzy­
czny „Miniatura". 19.00 — Te­
mat. 19.45 — Dobranocka 20.00
-  Dziennik. 2035 — Program.

20.40 — Filmy A . Wajdy — 
„Człowiek z marmuru". 23.15 — 
Dziennik. 23.35 —  Program. 23.40
— Program rozrywkowy.

TV Rosji

7.00 — Wieści. 7.20 —  Czas 
ludzi interesu. 7.50 —  Chwila 
prawdy. 8.45 — W  wolnym cza­
sie. 9.00 —  Gwiazdy Ameryki.
9.30 —  Temat z wariacjami.
10.20 — Paralele. 1035 —  Krok 
do nieba. 11.05 — FUm fab. 
„Przesłuchanie". 12.35 — TIN­
KO. 12.40 -r- Sprawa chłopska.
13.00 — Wieści. 13.20 — Z sali 
Sądu Konstytucyjnego Rosji.
15.00 —  Telegiełda. 15.30 —  - 
Program dla przedszkolaków.
15.50 —- Kreskówką. 16.00 — 
Tam-tam nowości. 16.15 —  TV 
lilm. 17.00 —  Bajki dla rodzi­
ców. 17.30 — Informator parla­
mentarny. 17.45 — Tajemnica pi­
ramid egipskich. 18.30 —  „Fer- 
merka". 18.45 — Co dzień świę­
to. 18.55 -4 Reklama. 19.00 — 
Wieści. 19.20 —  Premiera TV  
serialu „Santa Barbara". (85).
20.10 —  Muzy petersburskie.
21.00 — Moje ojczyzna. 21.55
— Reklama. 22.00 —  Wieści. 
Prognoza astrologiczna. 22.25 —  
Karuzela sportowa. 2230 —  Z 
sali Sądu Konstytucyjnego Rosji.
23.00 —  Dziś w RN FR. 23.15
— Owoce oświaty.

ŚRODA, 14 PAŹDZIERNIKA 

LTV-1

9.00 — Program. 9.05 —  Pod 
własnym dachem. 10.40 — Film 
fab. „Ninoczka". 17.30 — Wia­
domości. 17.45 —  Wybory do 
Sejmu-92. Wystąpienia kandyda­
tów Jurbarskiego Okręgu Wybo­
rczego nr 62. 1830 —  Kandydaci 
Ruchu Postępu Narodowego Re­
publiki Litewskiej. 19.15 — W y­
stąpienia kandydatów Szyłuckie­
go Okręgu Wyborczego nr 32.
20.00 —  Dobranocka. 20.25 — 
Reklama. 2030 —  Panorama.
21.00 — Kandydaci Ligi Wolno­
ści Litwy. 21.45 —  Wystąpienia 
kandydatów Gargżdajskiego Ok­
ręgu Wyborczego nr 31. 22.05
— Na festiwalu „Palanga-92". 
2230 — Kandydaci Partii Nie­
podległości. 23.15 —  Wiadomo­
ści wieczorne.

LTV-2

• 17.55 -— Film animowany. 18.30
— Piłka nożna. Litwa — Słowa­
cja. 19.15 —  Wideofilm. 20.15 — 
Przegląd regionalny. 21.00 — 
Wideofilm. Podczas przerwy o
22.00 —  Wiadomości. 23.20 — 
Koncert

TV Litwy Wschodnie)

18.00 —  Transmisja TVP.
19.15 — Reporter. Wiadomości 
w jęz. lit. 19.25 4̂—., Twórczość 
plastyka R. Filistovićiusa. 19.50
— Telestop, 20.00 — Reporter. 
Wiadomości w jęz. ros. 20.10 — 
Takie życie. 20.40 — Wystawa.
20.45 —r Reporter. Wiadomości w 
jęz. poi. 20.55 — Jeszcze nie 
śpij.,. 21.10 — Trans. TVP.

Ostanklno

4.55 ■— Program dnia. 5.00 — 
Dziennik. 5.20 —- Gimnastyka 
poranna. 530 — Poranek. 7.45
— Program. 7.50 — Kreskówka.
8.00 —  Dziennik. 8.20 — Pre­
miera TV serialu „Bogaci też 
płaczą". 9.05 — TV film dok.
9.25 — Kreskówki. 9.50 — TV 
serial „Błahostki życia". Ode. 3
— „Bardzo burżuazyjne kino".
10.20 — Nas7 klub muzyczny.
11.00 — Dziennik. 11.20 — TV 
film fab. „Dzieci słońca". Ode. 1.
32.45 — TV film fab. „Zeszło- 
roczny kadry!". 14.00 — Dzien­
nik. 14.20 — Program. 14.25 — 
Telemixt. 15.10 — ’ Notes. 15.15
— Walt Disney przedstawia.
16.05 — Wesoły statek. 16.20 —

. . .Stowarzyszenie Telewizji Dzie­
cięcej . 17.00 — Dziennik. 17.20
— Program. 17.25 — Między­
państwowy telekanał „Ostanklno" 
przedstawia.

TV Rosji

7.00 — Wieści. 7.20 — Rek­
lama. 7.25 — Czas ludzi intere­
su. 7.55 — Mo (a ojczyzna. 8.50
— Kreskówka 9.00 — Paralele.
10.00 — Źródła. 10.30 — Śpiewa 
T. Miansarowa. 11.00 — Rosyj­

skie Biuro Podróży. 11.45 — 
Program 03. 12.15 — O ruchu 
„Zielonych". 12.35 — TINKO.
12.40 — Spr*wq chłopska, J3.Q9
— Wieści. 1 3 . 2 0 Z Sali Sądu 
Konstytucyjnego Rosji. 15.00 \ - 
Swiat interesu w ciągu tygodnia. 
15.15 Gra bez przegranej.
16.00 Tam-tam nowości. 16.15 
—- Daleki Wschód. 17.00 — Pro­
gram chrześcijański. 17.40 — 
Kreskówki. 18.05 —  Opozycja. 
18.45 4--'. Co dzień święto. 18.55
—  Reklama, 19.00 —  W ieści.' 
19.20 —  Premiera TV  serialu 
..Santa Barbara". (86). 20.10 —. 
Program muzyczny. 20.50 — Ek­
ran wiadomości kryminalnych.
21.00 — Kameia bada przeszłość. 
„Kryzys rakietowy". Ode. 1. 21.55 
tr^Reklama. 22.00 —  Wieści 
Prognoza astrologiczna. 22.25 — 
Karuzela sportowa. 22.30 — Z  
sali Sądu Konstytucyjnego Rosji.
23.00 —  Dziś w RN FR. 23.15 — 
Egzotyka.

CZWARTEK, 15 PAŹDZIERNIKA 

LTV-1

9.00 — Program. 9.05 ̂  Prog­
ram dla dzieci. 10.05 —  Towa­
rzyski mecz piłkarąki Litwa — 
Słowacja. 17.35 il|  Wiadomości. 
17.50 — Wybory do Sejmu-92. 
Wystąpienia kandydatów Wileńs- 
ko-Solecznickiego Okręgu Wybor­
czego nr 56. 18.30 — Kandydaci 
Wspólnoty Litwy. 19.15 —  W y­
stąpienia kandydatów Sziautiajs- 
kiego Wiejskiego Okręgu W y­
borczego nr 45. 20.00 — Dobra­
nocka. 20.25 — Reklama. 2030
— Panorama. 21.00 — Kandydaci 
Związku Chrzęści jańsko-Dem o- 
kratycznego Litwy. 21.45 — W y­
stąpienia kandydatów Zirmu^s- 
kiego Okręgu Wyborczego nr 4
22.40 — Kandydaci Ruchu Umia­
rkowanych Litwy. 23.25 —  Wia­
domości wieczorne.

LTV-2

18.55 —  Program. 19.00 —
Przegląd regionalny. 20.00 —
Dziennik (Ost.). 20.35 — Pirami­
da. 21.05 — Trybuna katolicka. 
21.35 —  Nowy program „24 
kadry na sekundę". 2Z35 — 
Wiadomości. 22.50 — Wideofilm.

Ostanklno

4.55 — Program dnia. 5.00 — 
Dziennik. 5.20 — Gimnastyka 
poranna. 530 —  Poranek. 7.45
—  Program. 7.50 — Kreskówka. 
8.00 —  Dziennik. 8.20 — Pre­
miera TV serialu „Bogaci też 
płaczą". 9.05 — Kreskówki. 9.55
— Koncert. 10.20 — TV  film 
dok. 11,00 —  Dziennik. 11.20 — 
TV  film fab, „Dzieci słońca". 
Ode. 2. 12.45 — TV  film fab. 
„Zamknięty krąg". 14.00 — 
Dziennik. 1420 — Program. 14.25

,— Telemixt. 15.10 — Notes.
15.15 —  Walt. Disney przedsta­
wia. 16.05 — TV  film dok.
16.15 — Dla dzieci. 17.00 — 
Dziennik. 17.20 — Program 17.25
— ...do lat 16 i więcej. 18.10 — 
Premiera TV  serialu „Bogaci też 
płaczą".

TV Rosji

7.00 — Wieści. 7.25 — Czas 
ludzi interesu. 7.55 — Kamera 
bada przeszłość. „Kryzys rakie­
towy". Ode. 1. 8.45 — Kresków­
ka. 8.55 —  W  wolnym czasie. 
9.10 — Egzotyka. 10.10 — Lep­
sze od gór mogą być tylko gó­
ry. 10.55 — TV serial „Santa 
Barbara" /85 i 86). 1235 —
TINKO. 12.40 — Sprawa chłop­
ska. 13.00 —  Wieści. 13.20 — 2 
sali Sądu Konstytucyjnego Ro­
sji. 15.00 — Biznes — nowe naz­
wiska. ‘15.115 — Studio „Wzrost", 
15.45 — Tam-tam nowości. 16,00 
- -  Panorama prywatyzacji. 16.45
— Program o ustawodawstwie e- 
merytalnym. 17.00 — Tak właś­
nie tyjemy. 17.30 —.. Informator 
parlamentarny. 17.45 •— Mistrzo­
wie. 18.45 — Co dzień święto.
18.55 — Reklama. 19.00 — Wie­
ści. 19.20 — Premiera TV seria­
lu „Santa Barbara" (87). 20.10 —
W  święcie sportu samochodowe­
go i motorowego. 20.40 — Spe­
cjalny informator komercyjny. 
20.50 — Kreskówka dla doros­
łych. 21.00 — Moja ojczyzna.
21.55 — Reklama. 22.00 — Wie­
ści. Prognozi astrologiczna. 22.25
— Karuzela sportowa. 22.30 —
Z sali Sądu Konstytucyjnego 
Rosji. 23.00 — Dziś w RN FR. 
23.15 — Egzamin . muzyczny.

PIĄTEK, 16 PAŹDZIERNIKA 

VTV*1

-— IWgram-. — zie- 
mia kłajpedzfca. 9.50 —  Film 
fab. „Kochankowie z Werony".
17.30 — Wiadomości. 17.45 — 
Wybory do Sejmu-92. Wystą­
pienia kandydatów Lazdyjsko- 
Druskiennickiego Okręgu Wybo­
rczego nr 71. 18.40 — Kandyda­
ci Litewskiego Związku Naro­
dowego. 19j25 — Kandyda­
ci Molecko-Swięciańskiego Ok­
ręgu Wyborczego nr 54. 20.25
— Reklama. 20.301— Panorama.
21.00 — Kandydaci Karty Oby­
watelskiej Republiki Litewskiej.
21.45 —~ Wystąpienia kandyda­
tów Zalakalniskjego Okręgu W y­
borczego nr 14. 22.45 — Kandy­
daci Związku Polaków na Lit­
wie. 23.30 ■ Wiadomości wie­
czorne.

TV Litwy' Wschodniej

18.00 — Transmisja TVP.
19.15 — Reporter. Wiadomości 
w jęz. lit. 19.25 —  Pod znakiem 
Rysia... 19.55 — Wystawa. 20.00
— Reporter. Wiadomości w jęz. 
ros. 20,10 — Jeżeli zastanowimy 
się... 20.20 Oaza M. 20.40 — 
Telestop. 20.45 —  Reporter. 
Wiadomości w fęz. poi. 20.55 —- 
Jeszcze nie śpij... 21,10 — Trans. 
TVP.

Ostanklno

4.55 —  Program dnia. 5.00 — 
Dziennik. 5.20 — Gimnastyka 
poranna. 5.30 — Poranek. 7,45
— -Program. 7.50 — Kreskówka.
8.00 — Dziennik. 8.20 — TV  se­
rial „Bogaci też płaczą". 9.05 — 
Klub podróżników. 9.55 — Kon. 
cert. 10.20 —  ...do lat 16 i wię­
cej. 11.00 — Dziennik. 11.20 — 
Film fab. „Weseli kawalerowie".
12.45 — TV  film fab. „Będę cze­
kać". 14.00 ;—r\ Dziennik. 1420
—  Program. 14.25 —  Brydż.
14.50 —  Klasa biznesu. 15.05 — 
Notes. 15.10 —  Walt Disney
przedstawia. 16.00 —  Centrum.
16.40 ^  Album poetycki. 17.00
— Dziennik. 17.20 — Program.
17.25 — Koncert. 17.40 Czło­
wiek i prawo. 18.10 — Kres­
kówki. 18.20 — Droga do zgo­
dy. 18.50 — pole cudów. 19.45
— Dobranocka. 20.00 — Dzien­
nik. 20.35 — Program. 20.40 — 
Film kryminalny „Hipodrom".
22.10 — Biuro Polityczne. 22.40
— Tabor muzyczny. 23.40 — Au- 
to-show. 23.55 — MTV.

TV Rosji

7.00 — Wieści. 7.20 — Rekla­
ma. 7.25 — Czas ludzi Interesu. 
755 — Encyklopedia rosyjska.
8.50 — W  wolnym czasie. 9.05
— Biały kruk. 9.50 — Program 
kabaretowy. 1C.50 — Premiera 
filmu „Spotkanie". 11.45 — TV 
serial ..Santa Barbara" (87). 12.35
— TINKO. 12.4C — Sprawa chło­
pska. 13.00 — Wieści. 13.20 — . 
Z sali Sądu Konstytucyjnego Ro­
sji. 15.00 — Telegiełda. 15.30 — 
Studio „Wzrost". 16.00 — Tam- 
tam nowości. 16.15 — Unie lo­
su. 16.45 — • M. Trust. 17.00 — 
TV film. 17.45 — Walt Disney
w piątki. Film fab. „Big Foot". 
Ode. 1. 18.35 — Kreskówka.
18.45 — Co dzień święto. 18.55
— Reklama. 19.00 — Wieści.
19.20 —  Film fab. „Pląta pie­
częć", 21.00 — „Nie w ciemię 
bici". 21.25 — Z sali Sądu Kon­
stytucyjnego Rosji. 21.55 — Re­
klama. 22.00 — Wieści. Progno­
za astrologiczna. 22.25 — Karu­
zela sportowa. 23.00 — Salon 
wieczorny.

SOBOTA, 17 PAŹDZIERNIKA 
LTV-1

9.00 — Wiadomości. 9.05 — 
Program dla dzieci. 10.05 — 
Ziemia Kłajpedzka. 10.50 — 
Słowo chrześcijańskie. 11.00 — 
Zgoda. 12.00 — Program biało­
ruski. 12.20 — Zdrowie rodziny.
12.50 -r  Koncert. 1300 — Pił­
karskie mistrzostwa Litwy. „Zal- 
giris" — „Banga". 14.45 — Kon­
cert estradowy. 15.30 — Fikn 
dok. 16.30 — Sport. 17.20 
Wiadomości. 17.30 — Pod wła­
snym dachem. 18.15 — Komedia 
filmowa. 19.30 ■— Film dok,
20.00 — Dobranocka. 20.25 — 
Reklama. 20.30 — Panorama.
21.00 — W  związku z powro­
tem V. Kreve. 21.10 — Film- 
przedstawienle „Sklrgaila". 23.30
— Wiadomości wieczorne. 23.45-
— Nocne kino. Film krym.. 
„Szkolili koledzy".



„ K U R I E R  W I L E Ń S K I ” 10  października 1992,

Rocznice
tygodnia

v  12 października 1492 r. żeg­
larz Krzysztofa Kolumba Rodrigo 
de Triana krzyknął „Ziemia! Zie­
mia! oznajmując tym samym do* 
płynięcie trzech karawel „Nina", 
„Pinta" i ..Santa Maria” do ka­
raibskiej wyspy Guanahani, a 
tym samym, do Ameryki,

v  Przed 150 laty, 12 paździer­
nika 1842 r. urodził się John 
William Raylelgh (zm. 1919), fi* 
zyk angielski, laureat Nagrody 
Nobla.

v  12 października 1962 i. 
zmarł Stefan Srebrny (ur. 1840), 
filolog klasyczny, profesor Uni­
wersytetu Wileńskiego, a następ­
nie Uniwersytetu Toruńskiego, 
znawca tragedii, komedii i meli- 
ki greckiej.

v  Przed 45 laty, 14 paździer­
nika 1947 r. angielski pilot od­
rzutowca Charles Jeager jako 
pierwszy człowiek pokonał barie, 
rę ' dźwięku osiągając prędkość 
1610 km/godz.

v  14 października 1927 r. zma­
rła Isadora Duncan (ur. 1876)

tancerka amerykańska  ̂ propaga­
torka tańca wyzwolonego, opar­
tego na muzyce poważnej i ar­
tystycznie przetworzonych na­
turalnych ruchach ciała.

v  Przed 175 laty, 15 paździer­
nika 1817 r. zmarł Tadeusz Koś­
ciuszko (ur. 1746), generał pols­
ki i amerykański bohater naro- 

J do wy, Najwyższy Naczelnik Sił 
Zbrojnych Narodowych w pow­
staniu 1794 r.

v  15 października 1892 r. uro­
dził się Vlądas Kuzma (zm. 
1942), chirurg litewski.

v  16 października 1827 r. 
zmarł Platon Sosnowski (ur. 
1800 r.). profesor Uniwersytetu 
Wileńskiego, teolog.

v  16 października 1978 r. po 
raz pierwszy w historii kościoła 
rzymskokatolickiego papieżem zo­
stał Polak, kardynał Karol Woj­
tyła, obierając imię Jana Pa­
wła II.

v  Przed 45 laty, 16 paździer­
nika 1947 r. zmarł Balys Sruoga 
fur. 1896). litewski pisarz i kry­
tyk teatralny.

H  18 października 1932 r. u- 
rodził się Vytantas Landsbergls, 
muzykolog, profesor, obecnie 
przewodniczący Rady Najwyższej 
RL.

Serdecznie pozdrawia
JANINĘ, RACZYŃSKĄ 

z okazji Jubileuszu.

U)

Życzymy zdrowia, szczęścia,- pom yślnofa ' 

gich, długich lat młodości.

STO LAT!

Zespól pracowników przedszkola nr 55 w
tylni,

Telewizja Po lska

RO ZRYW KI U M YSŁO W E

Arytmograf „Barcelona-92“
Należy odgadnąć bohaterów olimpiady w  Barcelonie, a nastę­

pnie przenieść wykryte litery do diagramu. Należy pamiętać, że 
jednakowym cyfrom odpowiadają jednakowe litery. Po zapełnie­
niu całego diagramu otrzymamy hasło.

I—9— 15 =  najlepszy tyczkarz w Barcelonie; 

-12—8— 17—4— 14—7 =  zwycięzca w pięcio.

A  22—8—3—8—

B. 6—7—3—4—5- 
boju nowoczesnym;

. C. 4—-11—14— 10— 1—7 — złoty medalista w dzlesięcioboju 
lekkoatletycznym; ,

D. 21—14— 18—7—18— 10 =  zwyciężyła w skoku wzwyż;

E  6—4—17—4—14—3— 16—8 *  zdobył najwięcej złotych me­
dali (6);

F. 6—8—20—9— 15—5— 13 — pływak ze Wspólnoty Niepodleg­
łych Państw, zdobywca trzech złotych medali;

G. 12—14—3— 19—9—15 =■ najprędzej przeszedł 50 km;

H. 22—3—23— 13—6—7—9—7 =  rodzaj sportu uprawianego 
przez mistrza olimpiady I rekordzistę świata, amerykańskiego 
lekkoatletę M. Conley'a.

Ułożył Józef ZIENKIEWICZ 

ROZWIĄZANIE &RZY2ÓWKI Z 3 PAŹDZIERNIKA

Poziomo: krokiew, werniks, lekarz, imadło, karawan, odłam, 
Artur, pancerz, anilana, rytmika, antenat, deska, pirat, zabobon, 
oferta, tokarz, bretnal, purysta.

Pionowo: przesada, ikra, teczka, melina, unia, Skałozub. za­
pach; narciarka, drubiahin, tarnina, brzydal, rektor, metaforą, ta— 
boryta, szarak, intruz, rota, Krym.

NIEDZIELA, I I  PAŹDZIERNIKA 
7.55 —  Program dnia. 8.00 — 

„Podwodna odyseja ekipy kapi­
tana Cousteau" •— serial dok. 
prod. franc. 8.45 —  Rolnictwo na 
świecte. 9.00 —  Przystanki co­
dzienności. 9.20 —i Notowania. 
9.45 —  Polskie ZOO. 10.00 —  
Film dla dzieci: „Zamek Eureki" 
(6) —  serial pcod. USA 10.25 rr- 
„Teleranek". 10.50 —  „Dzieci 
z ulicy Degrassi" (6) serial 
prod. kanadyjskiej. 11.15 — Ję­
zyk angielski dla dzieci. 11.25 

„W  80 dni dookoła świata4* 
(6) —  serial dok. prod. ang. 12.15
— „Morze" —  magazyn. 12.35 — 
„Tydzień" —  magazyn rolniczy. 
13.20 —  Koncert życzeń. 13.45
—  Teatr dla dzieci: Stanisław 
Ignacy Witkiewicz —  „Stas 
Witkacy". 14.25 — Wywiady 
małych wiadomości IM). 14.35 
|-^ Z kamerą wśród zwierząt. 
14.50 —  „Szczęśliwie się skoń- 
czyło" film fab. prod. USA 
(1937 r.). 16.15 —  Konkurs abo­
nentów —  losowanie wstępne. 
16.30 —  Sto pytań do... 17.15^— 
„Rhytmick". 18.00 — Teleex- 
press. 18.20 ̂ | i1„Dynastia" — 
serial prod. U SA  19.20 —  7 dni

•sjralfl świat. 19.50 —• Śpiewnik do­
mowy Jana Kaczmarka. 20.00 -̂ r 
Wieczorynka. 20.30 —  Wiadomo­
ści. 21.10 —  „Wolter —  czło­
wiek niezwykły" (3) —  serial
biograficzny prod. franc. 22.10 

. — Kabaret Olgi Lipińskiej. 22.55
—  Sportowa niedziela. 23.40 — 

r „Loża" ^  magazyn teatralny.
0.10 — „Gorzki romans" — film 
fab. prod. radzieckiej. 2.10 — 
„Gdybym był królem".

PONIEDZIAŁEK,
12 PAŹDZIERNIKA 

11.00 r— „Dynastia" ^  serial 
prod. USĄ.. 12.00 ̂ ^ft.Pierwsze 
365 dni życia dziecka". 12.30 — 
„Wspólnota" ^  ćwiczenia pan- 

I to mimiczne oparte na poezji Je­
rzego. Lieberta. 13.00 — Wiado­
mości. 13.10 — Program dnia. 
13; 15— 17.00 — Telewizja eduka­
cyjna. 17.05 -f \ LUŻ rjf: program 

nastolatków. 18.00 — Teleexpress. 
18.20 — „A lf" — serial prod. 
USA. 18.50 — W  kinie i na ka­
secie. 19.10 -f~f.fMagazynioM —>• 
program satyryczny. 19.20 
Nasi obok nas —  magazyn. 19.45
—  Polska z oddajif 20.00 — W ie­
czorynka. 20.30' —  Wiadomości. 
21.05 — Antena. 21.30 —  Teatr 
telewizji —  Tennessee Williams:
.,Szklana menażeria". 23.05 —
Wiadomości. 23.20 . „Pograni­
cze- w  ogniu" (7) — serial TP. 
0.20 —  Reportaż.
WTOREK, 13 PAŹDZIERNIKA 

11.00— „Pogranicze w ogniu" 
(7) -g|serial TP. 12.00 —  Giełda 
pracy, giełda szans. 12.15 —
Przyjemne z pożytecznym. 12.30
— Reportaż. 13.00 — Wiadomoś­
ci. 13.10 — Program dnia. 13.15
— 17.00 — Telewizja edukacyj­
na. i7.Ó5 11=1 Dla dzieci: ,.Tik- 
Tak". 17.50 — Język angielski 
dla dzieci. 18.00 —  Teleexpress. 
18.20 — ..Królik Bugs przedsta­
wia" — serial prod. USA. 18.50

„Murphy Brown" —  serial 
prod. USA. 19.15 —  Encyklope­
dia II wojny światowej. 19.45 — 
..Ściśle jawne" —  wojskowy 
program publicystyczny. 20.00 —  

Wieczorynka. 20.30 — Wiadomoś­
ci. 20.55 — 7 minut dla minist­
ra pracy. 21.10 —  Arcydzieła 
sztuki filmowej: „Niepotrzebni
mogą odejść" -—  film fab. prod. 
ang. 23.15 — Listy o gospodar­
ce. 23.45 —  Wiadomości. 0.05 —  
Inne kino. 0.45 — Powrót bar­
dów — Tomasz Olszewski.

ŚRODA 14 PAŹDZIERNIKA
11.00 — Arcydzieła sztuki fil­

mowej: „Niepotrzebni mogą o- 
dejść"_ — film fab. prod. ang.
13.00 — Wiadomości. 13.10 —  
Program dnia. 13.15 — 17.00 —  
Telewizja edukacyjna. 17.00 — 
Program dnia. 17.05&%- Dla mło­
dych widzów: „Latającym Ho­
lendrem dookoła świata" — tele­
turniej. 18.00 — ’ Teleezpress.
18.20 —  ;„Na wariackich papie­
rach" (2) —  serial prod. USA 
19.15 — Stop — program eko­
logiczny. 19.40 — *My i świat.
20.00 —  Wieczorynka. 20.30 ■*— 
Wiadomości. 21.10 — Studio 
sport — eliminacje MS w  piłce 
nożnej: Holandia —- • Polska.
23.00 —  Polska w  parlamencie. 
23.30 —  Leksykon polskiej mu­
zyki rozrywkowej — ,.T". 23.45 
—  Wiadomości. 0.05 -r^ „Z  bie­
giem lat, z biegiem dni" (7) — 
serial TP.
CZWARTEK, 15 PAŹDZIERNIKA

11.00 — ..Columbo" (4) —  se­
rial prod. USA. 12.35 — -Azy­
mut" ż—  magazyn wojskowy.
13.00 Wiadomości/ 13.10 — 
Program dnia. 13.15 17.00 — 
Telewizja edukacyjna. 17.05 t-v 
Dla młodych widzów: „Kwant".
18.00 —  Te)eexpress. 18.20 — 
„Sława " (1 4 ) ^  serial prod. USA.
19.20 — Międzynarodowe spot­

kania wokalistów jazzowych 
„Żamość-92". |9.'35 —  Magazyn 
katolicki. 20.00 9  Tęczowy mini- 
box. 20.10 ’r4 Wieczorynka. 20.30 
-^ Wiadomości. 21.10 iS|j- „Co­
lumbo" (4) — serial prod. USA. 
22.50 pS- Tylko w „Jedynce". 
23.45 | Ł  Wiadomości. 24.00 — 
Dziś w Senacie. 0.15 —  „Na 
czarno" »  reportaż. 0.35 — Mu­
zyczny klub Haliny Frąckowiak. 
1.05 —- Język włoski dla począt­
kujących.

PIĄTEK, 16 PAŹDZIERNIKA 
.11.00 —  ...Podróż nadziei" — 

film fab. prod. szwajcarsko-wło- 
sko-niemieckiej. 12.45 — Klub 
samotnych serc. 13.00 —  Wiado­
mości. 13.10 — Program dnia. 
13.15 — 17 00'-— Telewizja edu­
kacyjna. 17.05 — Dla dzieci: 
Ciuchcia. 17.50 —■ Język angiel­
ski dla dzieci. 18.00 ■— Teleex- 
press. 18.20 — „Triumf cywiliza­
cji zachodniej" (7) —  serial 
prod. ang. 19.15-^- Każdy ma 
prąwo. 19.30 — Koncert organ- 
kowy „Con Brio". 20.00 — Wie­
czorynka. 20.30 — Wiadomości.
21,10:^=^(Podróż nadziei" -|
film fab. prod. tzwajcarsko-wło- 
sko-ńiemieckiej. 23.00 — Program

publicystycznej 
mości. 0.05 — * 
kańskie" (13 osń 
USA. 0.30 |  j j f f H
I.30 — ..Siódemka’’ 8 
SOBOTA 17 P*

10.00 —  ‘Wiadom 
„Ziarno". 10.35T
II.50 —

—  WiadomoScfijl3.|o 
echo" — prognu,'. i  
13.25 Podróże i 
Stanisława Szwana? 
kiego. 14.00 -  
dstawia. 15.20 —
Teatr Rozmaiłoścl^j

I  Murrel — .Wspomnieli
— Sobotniej rendo-yo^T
— „Rycerze iualtafrcy" 
dok 17.35 — Teatr 
„W  życiu jak §
18.00 — Teleezprea, uj]
, Domek na prerii" 
prod, USA fi. 15 1  
zielone" — teleturniej U  
ny. 19.30 — ..Pegaz’', 2ł|| 
Małe wiadomości DD. 2Łcl 
Wieczorynka^20.30 __ y 
ści. 21.00 Polskie ZQQ|_
— „Miecz w kraju B«%| 
film fab. prod. USA. ; 
Portret — Agnieszka i 
0.0S — § Wiadomości. 
Sportowa sobota, 025 -  J 
nuelle" — film fab. uroił 
2,05 —|l| „Kanał 5“ — f 
rozrywkowy. JH  
NIEDZIELA, 18 PAŹDZD

9.45 — Polskie ZOO. 11 
Film dla dzieci; ̂ „Zamet fi 
(7) —  serial prod. USA. Itf- 
Teleranek.10.50. S  „DśsiJ 
ulicy Degrassr"i (7) - I  
prod. kanadyjskiej. 11.15 - 
zyk angielski, dla dnwi U
— ,.W 80 dni dookoła i 
(7-osL) — senal dok. prod 
12.15 „Marze îą 
12.35 —1 „Tydzień*;— S 
rolniczy. 13.20 — Koncei t\ 
częń. 13.45 —| Teatr dla d 
Jan Brzechwa — ŚP1 
na ziarnku grochu". 1420 " 
kamerą wśród zwienąt. 
„Dziennik upadłej
— film obyczajowy pn*JT 
mieckiej (1929 r.)* jglfl 
„Pieprz i wanilia”^ IJJjj 
Country Ameryka (*). J~J,L 
Teleexpress. 18.20 tPl M

serial prod USA. 19$ 
dni świaL 19.50 |- 
mowy Jana Kaczmarka. 21® I  
Wieczorynka. 120^0 — I  
mości. 21.10 — ..Wolter*̂  
człowiek niezwykły W - \ l  
riai prod. franc. 22.10 ' f M  
miętasz Jędrek*' 
wspomnieniowy. 23-10 
towa niedziela,’ 23.55 — J 
wielkiej sceny'— magaip 
rewy. 0.25 — Kino euity 
„David" film P 
mieckiej. - _____
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I Barbara ZNAJDZttOW5̂  |

| Zbigniew MAHKOWW* ,
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K U R I E R
Wileński

Dziennik społeczno-polityczny 
Rady Najwyższej I Rządu Re- 

| publiki Litewskiej. Ukazuje się 
i od 1 lipca 1953 r.

Nasz adres: 2019, Uetu- 
vos Respubllka, Yllrtlus,! 
Lalsvis pr. 60.

Kod 67218 
Cenni 3 talony.

W  Polsce — 800 zi.
Zam. 3517
Nr rejestracji — 322. 
Drukuje Państwowe 
Przedsiębiorstwa „Spauda"

T E L E F O N Y :  Redaktor —■ 42-79-01, zastępcy redaktora — 
42-79-04, 42-79-48, sekretarz odpowiedzialny —  42-79-49.

Działy; państwa 1 samorządu terenowego — 42-78-63, ekono­
miczny — 42-78-54, etyki, rodziny 1 prawa —  42-79-64, prawnik
— 42-75-76, szkolnictwa ! młodzieży — 42-79-73, 42-69-66, żyda 
politycznego — 42-78-81, żyda wsi — 42-79-68, 42-78-90, stołe­
czny oraz aktualności —  42-79-77, handlu, usług i komunikacji 
i— 42-79-56, literatury I sztuki —  42-79-66, felietonów 1 sportu
— 42-96-63, listów — 42-69-65, komercyjny oraz organizacyjny
— 42-72-70, fotokorespondend —  42-96-61, tłumacze — 42-90-60, 
42-72-71, styllśd — 42-72-92, maszynistki — 42-77-72.

Redaktor Zbigniew BAlO

reklamy — uL Subaćlaus 1 ("* 
ka) czynne od 9.00 do 17.00 *  
pracy. Tel. 62-66-04.

PILNE ogłoszenia są przyj®0 
redakcji, pr. Laisv6s 60, H ^  
kój nr 1114, teł. 42-69-63.


